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Syn ziemi
Ryszard Skrok z Wielkich 
Radowisk znalazł się 
w piątce laureatów 
wojewódzkiego konkursu 
doceniającego rolników

Inwestują   
w centrum
Odnowa starówki stała 
się faktem. Ruszyły prace 
związane z rewitalizacją.

      Wabrzeźno

Pobił i zabrał telewizor
Napastnik wtargnął do mieszkania, pobił lokatora, groził 
mu nożem i ukradł telewizor, opuścił mieszkanie i wrócił 
do niego ponownie z kolegą, by zadać kolejne ciosy – to 
wcale nie scenariusz filmu kryminalnego, a zdarzenie, do 
którego doszło w Wąbrzeźnie.

R E K L A M A

W zeszłym tygodniu Wąbrzeźno odwiedziła w ramach projektu „Comenius” kilku-
nastoosobowa grupa młodzieży z Niemiec i Finlandii. Gospodarzami wizyty byli 
wąbrzescy gimnazjaliści, którzy od dwóch lat biorą udział w tej formie między-

narodowej współpracy. Goście otrzymali m.in. materiały promujące Wąbrzeźno. 
Więcej o inicjatywie już za tydzień.

fot. Jarek Brzuska

Dyżurny komendy policji został 
powiadomiony o rozboju dokona-
nym na młodym mężczyźnie w jego 
mieszkaniu. Policjanci natychmiast 
udali się na miejsce. Pokrzywdzony 
chłopak twierdzi, że podczas gdy 
oglądał telewizję z dziewczyną, do 
jego mieszkania wtargnął znany mu 
Łukasz P. Był pijany. Zaczął bić loka-
tora, groził mu nożem, zabrał telewi-
zor i wyszedł z mieszkania. Po chwili 
wrócił z kolegą i ponownie pobił 
chłopaka. 

- Młodzi ludzie byli tak przestra-
szeni, że nie byli w stanie zadzwonić 
po policję. Nie wiadomo, jakby się 

to skończyło, gdyby nie brat i ojciec 
dziewczyny pokrzywdzonego, któ-
rzy przyszli z pomocą. To oni powia-

domili policję – opowiada starsza 
sierżant Monika Zielińska z KPP  
w Wąbrzeźnie. 

Szybka akcja mundurowych do-
prowadziła do zatrzymania jednego 
z rozbójników już dwie godziny po 
zdarzeniu. W środę został zatrzyma-
ny drugi sprawca Marian D. Obaj 
decyzją Sądu Rejonowego w Wą-
brzeźnie zostali tymczasowo aresz-
towani. Grozi im 12 lat więzienia. 

Szymon Wiśniewski
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Opinie zamieszczamy 

pod warunkiem, że nie są 
skierowane przeciwko kon-

kretnej osobie.  Redakcja ma 

prawo odmówić zamieszcze-
nia opinii.

- Słyszałam plotkę, że Iza Ka-

linowska ma już zebrane wszystkie 

pieniądze na leczenie, a teraz jej 

rodzina zbiera pieniądze dla siebie, 

choć nie ma takiej potrzeby. Jestem 

tymi plotkami zbulwersowana, 

znam ludzi osobiście, wiem, że nie 

mają jeszcze uzbieranej kwoty na 

leczenie. Ludzie potra�ą być podli, 

najgłośniej krzyczą oczywiście ci, 

którzy w akcji pomocy nie biorą 

udziału. Nie muszą, nie mają obo-

wiązku, ale chociaż niech nie sieją 

fermentu i nie psują zapału tych, 

którzy pomagać innym chcą.

- Ostatnio na łamach CWA 

pojawia się bardzo dużo infor-

macji o przestępstwach i wy-

kroczeniach, do których doszło  

w naszym mieście. Nie odczuwam, 

by bezpieczeństwo zmalało, więc 

chyba nowy komendant wprowa-

dza nowe rządy i policja wzięła 

się do roboty. Dotychczas miałem 

wrażenie, że zajmuje się jedynie 

karaniem za przekroczenie pręd-

kości, niezapięcie pasów czy łapać 

pijanych kierowców. To ostatnie 

jest ważne, ale nie może być naj-

ważniejsze.

R E K L A M A
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Rozkopany rynek, 11- 12 marca 2010

Mimo niepogody na Placu 
Jana Pawła II ponownie pojawili 
się robotnicy. Rozpoczął się dru-
gi etap rewitalizacji wąbrzeskiego 
rynku. Pracownicy �rmy „Prasbet” 
demontują kostkę polbrukową. 

W czasie spotkania w urzę-
dzie miasta przedstawiciele �rmy 
dowiedzieli się, że na rynku pod 
ziemią mogą znajdować się zbior-
niki po dawnej stacji benzyno-
wej. Ich demontaż może opóźnić 
zakończenie II etapu. Jednak jak 
zapewniają inżynierowie spra-
wa zbiorników nie przeszkodzi  
w pracach. Na Placu ma pojawić 
się więcej brygad.

Mieszkańcy okolicznych ka-
mienic oraz handlowcy obawia-
ją się, że w związku z pracami 
będą mieli ograniczony dostęp 
do swoich domów i sklepów. Jak 
zapewniają przedstawiciele �rmy, 
robotnicy będą tak pracować, aby 
zminimalizować utrudnienia. Do 
każdego sklepu i domu będzie 
można dojść po specjalnych kład-
kach. Zaopatrzenie oraz policja, 
straż i pogotowie także będą mo-
gły bez problemu dojechać. 

W ramach II etapu odnowione 
zostaną również cztery kamienice. 
Remonty budynków ruszą w ciągu 
dwóch – trzech tygodni. Najpierw 
zostaną ocieplone kamienice i wy-
mienione w nich okna. 

Szymon Wiśniewski

fot. J. Brzuska

      Wąbrzeźno

Przeszli do kolejnego etapu
W urzędzie miasta odbyło się spotkanie burmistrza z przed-
stawicielami firmy zajmującej się rewitalizacja Placu Jana 
Pawła II. Rozmawiano o terminach kolejnych etapów oraz 
o trudnościach, jakie podczas prowadzonych prac mogą 
odczuwać mieszkańcy rynku. Etapy rewitalizacji

Burmistrz rozmawiał z przedstawicielami firmy zajmującej się rewitalizacja Placu Jana Pawła II o terminach 
kolejnych etapów prac

Jaszczurki z fontanny oddane są do konserwacji 
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      Wronie

Pijany wpadł do rowu
Funkcjonariusze zatrzymali kierującego renault scenic, 
który pijany bez uprawnień do kierowania prowadził auto 
i spowodował kolizję.

We wtorek dyżurny Komendy 
Powiatowej Policji został powia-
domiony, że we Wroniu na pobo-
czu leży auto. Policjanci udali się 
na miejsce. 

W rowie znajdował się uszko-
dzony samochód, a w środku nie 
było kierowcy. Trzy patrole poli-
cyjne i przewodnik z psem prze-
szukiwali okolice, w jego poszu-
kiwaniu. Po niespełna godzinie 
mundurowi zatrzymali 39-letniego 
mieszkańca Golubia-Dobrzynia. 
Okazało się, że to on prowadził 
samochód. Był pijany. Badanie al-
kotestem wykazało u niego ponad 
dwa promile alkoholu w organi-

zmie. W maju zeszłego roku sąd 
zabrał mu prawo jazdy za jazdę po 
pijanemu. Zamroczony alkoho-
lem mężczyzna spowodował ko-
lizję. Na szczęście jechał sam, na 
łuku drogi wpadł do rowu i uciekł  
z miejsca zdarzenia.

Za kierowanie samochodem 
pod wpływem alkoholu męż-
czyźnie grożą dwa lata więzienia. 
Natomiast za naruszenie zakazu 
sądowego, kara trzech lat pozba-
wienia wolności. Za spowodowa-
nie kolizji drogowej mężczyzna 
może zapłacić grzywnę. 

Szymon Wiśniewski

      Wąbrzeźno

Złapali złodziei
Policjanci ustalili i zatrzymali sprawców kradzieży biżuterii 
i pieniędzy z zakładu zegarmistrzowskiego. Straty zostały 
wycenione na ponad 16 tysięcy złotych. Większość skra-
dzionego złota i część pieniędzy policjanci odzyskali. 

W poniedziałek, 8 marca poli-
cjanci zatrzymali rodzinną szajkę, 
która kilka dni wcześniej okradła 
jednego z wąbrzeskich zegarmi-
strzów. Policjanci z wydziału kry-
minalnego podczas rutynowej 
kontroli miasta zauważyli „piel-
grzymujące” do lombardu znane 
funkcjonariuszom osoby. 

Okazało się, że wszyscy mieli 
do sprzedaży spore ilości złotej bi-
żuterii i nie potra�li logicznie wy-
tłumaczyć jej pochodzenia. Przy-
puszczenia policjantów sprawdziły 

się. Biżuteria pochodziła z kradzie-
ży. Ojciec, jego córka i nieletni syn 
oraz kuzyn zostali zatrzymani. 
Większość złotej biżuterii oraz 
pieniędzy policjanci odzyskali. 

– Materiały dotyczące nielet-
niego tra�ą do sądu rodzinnego. 
Dorosłym sprawcom grozi pięć 
lat pozbawienia wolności – mówi 
starsza sierżant Monika Zielińska 
z Komendy Powiatowej Policji  
w Wąbrzeźnie. 

Szymon Wiśniewski

      Wielkie Radowiska

Statuetki rozdane
Ryszard Skrok, rolnik z Wielkich Radowisk, radny gminy Dębowa Łąka został jednym Ê
z pięciu laureatów drugiej edycji konkursu „Agricola-Syn Ziemi” zorganizowanego przez 
marszałka województwa kujawsko-pomorskiego.

Ryszard Skrok gospodaruje na 
70 hektarach wraz z żoną, synem 
i synową. Specjalizuje się w ho-
dowli bydła mlecznego. Produko-
wane przez niego mleko posiada 
atest wysokiej jakości. Zarówno  
w produkcji roślinnej, jak i zwie-
rzęcej stosuje najnowsze rozwią-
zania technologiczne. Korzysta 
z nowoczesnych i wysokowydaj-
nych maszyn rolniczych. Dzia-
ła na rzecz ochrony środowiska. 
Dba, aby odpady z jego gospo-
darstwa nie przedostawały się do 
gleby. W 1984 roku otrzymał Brą-
zowy Krzyż Zasługi za działalność 
na rzecz lokalnej społeczności.  
W 2008 na dożynkach powiato-
wych otrzymał odznakę „Zasłu-
żony dla rolnictwa”, ma również 
dyplom za wysokie wyniki w pro-
dukcji rolnej i aktywną działal-
ność.

- Od najmłodszych lat jestem 
związany z wsią i gospodarstwem. 
Część przejąłem po rodzicach,  
a resztę dokupiłem. Nie wyobra-
żam sobie innego zajęcia. Kiedy 
dowiedziałem się, że zostałem 
laureatem konkursu „Agricola-
Syn Ziemi” to była chwila radości. 
Ucieszyłem się, że ktoś docenił 
moją wieloletnią pracę. Tym sa-
mym nastąpiła chwila zadumy, 
czas re�eksji, wspomnień i pod-
sumowań. Nie otrzymałbym tej 
statuetki bez pomocy rodziny  
– mówi Ryszard Skrok.

Jest to rolnik, który dobre 
efekty gospodarowania łączy  
z działalnością na rzecz lokalnych 
społeczności.

- Udziela się społecznie. Sta-
ra się swoją pracą i działalnością 
wpłynąć na poprawę jakości życia 
na wsi zarówno jeśli dotyczy to 
szkoły, jak i świetlicy wiejskiej. Jest 
to osoba chętnie niosąca pomoc. 
Szkoła wielokrotnie korzystała  
z jego pomocy – mówi Bogumi-
ła Frankiewicz, dyrektor Szkoły 
Podstawowej w Wielkich Radowi-
skach. 

– Interesuje się rolnictwem 
i sprawami społecznymi. Bardzo 
aktywnie działa, jest konsekwent-
ny, potra� zorganizować i zainte-
resować środowisko konkretny-
mi działaniami. Dużo udziela się  
w realizacji projektu „Odnowa 
wsi”, w ramach którego tworzo-
ne jest centrum kultury i sportu  
w Wielkich Radowiskach. Został 
już odnowiony budynek Wiejskie-
go Domu Kultury, a obok ma po-
wstać boisko do siatkówki i piłki 
nożnej. Gmina Dębowa Łąka jest 
gminą rolniczą. Moim zadaniem 
jest m. in. znajdowanie takich 
osób, które prowadzą nowoczesne 
gospodarstwa i łączą to z działal-

nością społeczną. To urząd gminy 
zgłasza rolników do tego konkur-
su. W naszej gminie wśród laure-
atów poprzedniej edycji znalazł się 
rolnik z Łobdowa Kornel Świgoń-
ski – podsumowuje wójt gminy 
Dębowa Łąka Stanisław Szarow-
ski.

Celem konkursu, do które-
go zgłoszono 27 rolników, było 
wyłonienie najbardziej przedsię-
biorczych, aktywnych społecznie 

producentów rolnych, a zarazem 
promowanie nowoczesnego rol-
nictwa w naszym województwie. 
Piątkę laureatów spośród zgłoszo-
nych kandydatur wybrała kapituła 
pod przewodnictwem dyrektora 
Departamentu Rolnictwa i Roz-
woju Obszarów Wiejskich Urzę-
du Marszałkowskiego Wiesława 
Czarneckiego.

Agnieszka Zielińska

Rozdanie statuetek podczas gali w Bydgoszczy

Ryszard Skrok prezentuje nagrodę
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      Wąbrzeźno

Okradł staruszka
W jednym ze sklepów okradziono starszego mężczyznę. 
Sprawca sam zgłosił się na policję. 

      Wąbrzeźno

Ekologiczny konkurs
W Zespole Szkół Zawodowych odbył się konkurs „Alterna-
tywne źródła energii – jak wygląda nasza wiedza na temat 
odnawialnych źródeł energii?”. Najlepsi byli uczniowie Ê
z ZS we Wroniu.

      Wielkie Radowiska

Życzenia dla pań i nie tylko
Kwiaty, słodkości, występy artystyczne - to niespodzianki, które przygotowano dla pań Ê
z okazji Dnia Kobiet w Wielkich Radowiskach. Niezwykle miła atmosfera na stałe pozosta-
nie w pamięci uczestników uroczystości.

R E K L A M A

Środowe popołudnie pozosta-
nie szczególnie w pamięci miesz-
kanek z Wielkich Radowisk, które 
uczestniczyły w lokalnych uroczy-
stościach związanych z Dniem 
Kobiet. Uroczystość odbyła się  
w miejscowej świetlicy. Organi-
zatorzy przedsięwzięcia stanęli na 
wysokości zadania.

Kawa, herbata, kwiaty i słod-
kie niespodzianki nie były jedy-
nymi atrakcjami tego spotkania. 
Z wielkim aplauzem został przy-
jęty występ uczniów z miejscowej 
szkoły.

Obchody te zorganizowano 
10 marca, kiedy to jest obchodzo-
ny Dzień Mężczyzny. Korzystając 
z tej okazji panie wyraziły swoją 
wdzięczność przybyłym panom 
za pamięć o Dniu Kobiet. Przy-
gotowały dla nich słodkie niespo-
dzianki.

Wspólne świętowanie zapew-
ne na stałe pozostanie w pamięci 
uczestników tego spotkania.

tekst i fot. Agnieszka Zielińska Dla panów też były przygotowane niespodzianki i życzenia

Przybyłe panie na uroczystość Dnia Kobiet

Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Wielkich Radowiskach przygotowały część artystyczną

Konkurs cieszył się wielkim 
zainteresowaniem. Brało w nim 
udział 213 uczniów reprezentują-
cych cztery szkoły średnie z po-
wiatu wąbrzeskiego. W ramach 
konkursu odbywały się także 
warsztaty na temat odnawialnych 
źródeł energii, prowadzone przez 
nauczycieli przygotowujących 
młodzież do konkursu. Głównym 
organizatorem konkursu był Woj-
ciech Trzciński, nauczyciel geogra-
�i w ZSZ w Wąbrzeźnie.

W konkursie nagrody przy-
znano w trzech kategoriach. Pierw-
szą z nich, w której nagrodzono 
wszystkie szkoły, były nagrody za 
właściwe przygotowanie uczniów 
do konkursu poprzez przeprowa-
dzenie cyklu warsztatów tematycz-
nych.

W konkursie indywidualnym 
brana była pod uwagę liczba punk-
tów zdobytych w konkursie mię-
dzyszkolnym. Tutaj najlepsza okaza-

ła się Joanna Godzieba – uczennica 
IV klasy Technikum Ochrony Śro-
dowiska z ZS we Wroniu, która wy-
przedziła Michała Waszewskiego z 
II klasy TOŚ i Agatę Kunicką z ZSZ  
w Wąbrzeźnie.

Trzecią kategorią, w której 
przyznano nagrody był konkurs 
prac multimedialnych na temat 
odnawialnych źródeł energii, któ-
re zostały przygotowane przez 
uczniów szkół średnich. Do tej 
części konkursu zgłoszono 19 
prac, z których 9 spełniało wszel-
kie warunki zawarte w regulami-
nie. Tę część również zdominowali 
uczniowie z Wronia, których do 
udziału w konkursie przygoto-
wała Monika Zawada. Najwyżej 
oceniono pracę Natalii Barańskiej, 
drugie miejsce przypadło Marcie 
Iglińskiej (obie z ZS weWroniu),  
a trzecie Mateuszowi Łagowskiemu 
z ZSZ w Wąbrzeźnie. 

Jarek Brzuska 

Starszy mężczyzna (83 lata) 
po wyjściu ze sklepu zauważył, 
że nie ma portfela. Po zapłaceniu 
rachunku portfel położył na ladzie 
sklepowej. Zabrał zakupy i wyszedł 
ze sklepu. Za nim wszedł młody 
mężczyzna. Staruszek był pewny, 
że to on właśnie zabrał jego portfel 
z pieniędzmi.  

Policjanci szybko ustali-
li sprawcę, jednak nie zastali go  
w domu. Po jakimś czasie 28-let-
ni mieszkaniec Wąbrzeźna skru-
szony sam zgłosił się na policję. 
Bardzo żałował swojego czynu. Za 
kradzież grozi mu pięć lat pozba-
wienia wolności. 

Szymon Wiśniewski

      Wąbrzeźno

Uniknął śmierci
Na ulicy Chełmińskiej mogło dojść do tragicznego w skut-
kach wypadku. 7-letni chłopiec wszedł na jezdnię w niedo-
zwolonym miejscu. Kierowca nadjeżdżającego samochodu 
narażając swoje życie, ratował chłopca. 

Do zdarzenia doszło w środę. 
Gdy dziecko wtargnęło na jezd-
nię, kierowca zjechał na przeciw-
legły pas ruchu i uderzył w ścia-
nę budynku. Samochód nadaje 

się do kasacji. Kierowca tra�ł do 
szpitala na obserwację. Był trzeź-
wy. Dziecku nic się nie stało. 

Szymon 

Wiśniewski
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      Wąbrzeźno

Nie bać się, nie wstydzić
Panie z Wąbrzeskiego Stowarzyszenia Amazonek postanowiły z okazji Dnia Kobiet zorgani-
zować pierwszy w historii miasta marsz pod hasłem „Rak nie wyrok – jego szybkie wykrycie 
uratuje życie”. Zamanifestowały w ten sposób swoją wolę walki z chorobą oraz namawiały 
mieszkańców miasta do badań profilaktycznych.

W poniedziałek przed urzę-
dem miasta, skąd miał wyruszyć 
marsz, zebrało się około trzydzie-
stu kobiet zrzeszonych bądź sym-
patyzujących ze stowarzyszeniem. 
Obecne były także reprezentantki 
Wojewódzkiej Unii Amazonek  
z Torunia, którym przewodniczy-
ła Elżbieta Malcer oraz przedsta-
wicieli władz miasta i młodzieży 
gimnazjalnej. 

Widok tak licznej grupy ko-
biet, trzymających symbolizujące 
marzenia o zwycięstwie nad cho-
robą różowe balony, przykuwał 
uwagę przechodniów i kierowców. 

– Głównym celem naszego 
marszu jest pokazanie, że chorobę 
można pokonać, a skutki leczenia 
zminimalizować i odnaleźć się 

na nowo w życiu – powiedziała 
Maria Danes z wąbrzeskiego sto-
warzyszenia. – Nawet mając za 
sobą tak trudne doświadczenia 
jak choroba nowotworowa należy 
starać się dawać przykład walki  
z nią. Takim przykładem chcemy 
pokazać wszystkim, jak ważne jest 
bycie razem w chorobie. Wiemy, 
jak trudno się z nią pogodzić, jak 
łatwo jest stracić nadzieję, zarów-
no chorym, jak i ich najbliższym. 
Działając razem możemy więcej, 
udzielając sobie emocjonalnego  
i praktycznego wsparcia. Liczymy 
na solidaryzowanie się z nami, 
chcąc podnosić poziom wiedzy 
społecznej dotyczącej zagrożenia 
chorobą i uświadomienia tego, jak 
ważna jest na przykład pro�lakty-

ka raka piersi. Od dwóch miesięcy 
mamy swoją siedzibę przy Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Wąbrzeź-
nie. Zapraszamy wszystkich, któ-
rzy chcieliby się dowiedzieć o tym 
jak walczyć z chorobą, jak się jej 
nie poddawać.

Wąbrzeskie Stowarzyszenie 
Amazonek istnieje od 2005 roku. 
Korzysta z doświadczeń istniejącej 
od osiemnastu lat Wojewódzkiej 
Unii Amazonek, którą podczas 
marszu reprezentowała między 
innymi Elżbieta Malcer.

- Podczas takich marszów 
zwracamy szczególną uwagę na 
pro�laktykę, namawiamy do re-
gularnych badań – powiedziała 
Elżbieta Malcer. – Ludzie zanie-
dbują badania, często boją się 

ich, jakby bali się usłyszeć wyrok 
śmierci. Tymczasem wczesne wy-
krycie choroby nowotworowej jest 
podstawą skutecznego leczenia. 
Niebywale ważne jest to, że my, 
amazonki, trzymamy się razem. 
Można powiedzieć, że panowie 
mogą nam pozazdrościć takiej or-
ganizacji, która pomagałaby zna-
leźć wsparcie w chorobie.

Marsz, który w eskorcie po-

licji przeszedł spod ratusza przez 
Plac Jana Pawła II i ulicę 1 Maja 
na pewno został zauważony przez 
mieszkańców miasta. Amazonki 
prowadzone przez gimnazjalist-
ki niosące transparent, na trasie 
marszu rozdawały ulotki symboli-
zujące jedność w walce z chorobą  
i marzenia o jej przezwyciężeniu.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Amazonki rozdawały ulotki i balony

Marsz prowadziły uczennice gimnazjum

Amazonkom z Torunia przewodziła Elżbieta Malcer

      Powiat

Po zimie zostały tylko... dziury
Zima stulecia zostawiła duże dziury na drogach i w kasach gmin. Drogowe zmagania Ê
z zimą mocno nadszarpnęły budżety.

Dziura na dziurze - tak wyglą-
dają niektóre drogi gminne i po-
wiatowe w naszym regionie. Wraz 
z roztopami pojawiły się dziury na 
ulicach i w budżetach gmin. Zima 
niedługo zacznie nas opuszczać, 
jednak ubytki w budżetach sa-
morządowych pozostaną jeszcze 
na długo. Tym samym sprawia to, 
że temat zimowego oczyszczania,  
w urzędach miast i gmin jest ak-
tualny praktycznie przez cały rok. 
Wydatki poniesione na utrzyma-

nie i oczyszczanie dróg dawno 
przekroczyły zaplanowane na ten 
rok wartości.

Miasto na walkę z zimą wyda-
ło ponad 200 tys zł. Już dwukrotnie 
przeprowadzono remont dróg, m. 
in. prace zabezpieczające i drobne 
naprawy. Pozostałe ubytki w dro-
gach będą łatane na bieżąco.

- Na zimowe utrzymanie dróg 
w gminie Książki wydano około 
50 tys zł. W budżecie zaplanowa-
liśmy 10 tys. zł. W związku z tak 

ostrą zimą musieliśmy uzupełnić 
środkami przesuniętymi z remon-
tu dróg – wyjaśnia inspektor od-
powiedzialny za utrzymanie dróg 
Leszek Talerek. – Na najbliższej 
sesji radni podejmą decyzję o do-
�nansowanie remontu dróg z re-
zerwy budżetowej.

- W tym sezonie na zimowe 
utrzymanie dróg zaplanowano 50 
tys. zł. Do końca lutego wydali-
śmy na ten cel prawie 140 tys. zł 
– mówi Jarosław Tylmanowski, 

sekretarz gminy Płużnica. Nieste-
ty zaplanowane wydatki na walkę  
z zimą zostały znacznie prze-
kroczone. Musieliśmy naruszyć 
rezerwę i nadwyżkę budżetową. 
Bieżące remonty uszkodzonych 
nawierzchni zostały wykonane. 
Nie ma jednak drastycznych dziur 
po tegorocznej zimie.

- Gmina Wąbrzeźno wydała 
już na akcję zimową prawie 270 tys. 
zł. Jeszcze prognozowany jest śnieg  
i mróz, więc koszty mogą wzro-
snąć – informuje sekretarz gminy 
Justyna Mytlewska. - Dokładne 
koszty łatania dziur będą znane po 
de�nitywnym zakończeniu zimy  
i dokonaniu wizji lokalnej.

Władze gminy Dębowa Łąka 
za odśnieżanie zapłaciły już 83 tys. 
zł. - To cztery razy tyle, ile plano-

waliśmy – mówi wójt gminy Stani-
sław Szarowski. 

Wójt liczy, że powstałą dziurę 
w budżecie załata ewentualną re-
zerwą budżetową.

- Powiat wydał już na akcje zi-
mowe 500 tys. zł. Wraz z roztopa-
mi pojawiły się dziury, które suk-
cesywnie łatamy. Ubytki powyżej 
5 cm staramy się uzupełniać na 
bieżąco. Głębokie dziury zabez-
pieczamy. Generalny remont dróg 
planujemy rozpocząć w kwietniu, 
gdyż obecnie roztopy i przymrozki 
powodują niszczenie nawierzchni 
– mówi Krzysztof Bas kierownik 
Zarządu Dróg Powiatowych.

Agnieszka 

Zielińska

R E K L A M A
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      Płużnica

Złoty jubileusz
W piątek 5 marca w Urzędzie Gminy w Płużnicy odbyła się uroczystość wręczenia me-
dali „Za długoletnie pożycie małżeńskie”. Otrzymali je: Urszula i Florian Kobiałka Ê
z Wieldządza oraz Marianna i Stefan Piątkowscy z Gorynia. 

Szczęśliwych małżonków 
dekorowała Krystyna Różyń-
ska, przewodnicząca rady gminy.  
W czasie uroczystości obecni byli 
również: wójt Janusz Marcinkow-
ski i kierownik USC Bogumiła Zu-
żewicz. Jubilaci otrzymali moc go-
rących życzeń, upominki i kwiaty. 
Małżonkowie cieszą się dobrym 
zdrowiem, aktualnie przebywają 
na zasłużonych emeryturach.

Rocznicę 50-lecia małżeń-
stwa w tym samym dniu obcho-
dzili Czesława i Rajmund Grygiel 
z Mgowa. Jubilatów z życzeniami 
odwiedzili: sekretarz Jarosław Tyl-
manowski, kierownik USC Bogu-
miła Zużewicz i Wojciech Barto-
szewski, kierownik GOPS-u   

tekst i fot. PW 
Były życzenia i gratulacje

Na pierwszym planie małżonkowie, którzy przeżyli razem pół wieku

      Wąbrzeźno

Rok wielkiego kompozytora
W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Wąbrzeźnie można oglądać wystawę 
poświęconą Fryderykowi Chopinowi. 

Ekspozycję przygotowa-
no w związku z przypadającą  
w tym roku 200. rocznicą uro-
dzin kompozytora. Z wystawą 
pn. „Kapelusze z głów, panowie, 
oto geniusz!” można się zapoznać 
w bibliotece do końca kwietnia.

Głównym celem i zamierze-
niem tej ekspozycji jest popula-
ryzacja wiedzy na temat życia, 
twórczości i osoby Fryderyka 
Chopina. Wystawa stworzona 
była głównie z myślą o wzbo-
gaceniu wiedzy uczniów szkół 
gimnazjalnych i średnich oraz 
mieszkańców powiatu – mówi 
dyrektor MiPBP Aleksandra Ku-
rek.

Na wystawie zobaczyć mo-

żemy głównie książki oraz tre-
ści dokumentalne dotyczące 
dzieciństwa i młodości kompo-
zytora, zagadnienia związane  
z twórczością pianisty, epoki, 
która ukształtowała Chopina 
jako twórcę muzyki. Także in-
formacje o podróżach po Polsce 
i Europie. Podzielono ją na pięć 
części. Jedna przedstawia postać 
wielkiego kompozytora w lite-
raturze, druga pamiątki, kolej-
na Chopina w poezji. Pozostałe 
dotyczą życia, są to informacje  
o kobietach jego życia, cieka-
wostki i anegdoty. Można też po-
słuchać muzyki chopinowskiej. 
Ekspozycja przygotowana zosta-
ła w oparciu o zbiory, jakimi dys-

ponuje wąbrzeska biblioteka. 
- Warto wspomnieć o związ-

ku Chopina z ziemią dobrzyń-
ską, którą odwiedził dwukrot-
nie. Spędził wakacje w Szafarni 
i do dziś pamięć o tym pielę-
gnuje tamtejszy, znany w całym 
kraju Ośrodek Chopinowski. 
Chociaż program obchodów 
Roku Chopinowskiego został  
w sposób naturalny zdominowa-
ny przez dźwięk, to mamy na-
dzieję, że znajdą Państwo u nas 
również prezentację, która ucie-
szy wzrok oraz literaturę, która 
przybliży wielkiego Chopina 
jako człowieka – podsumowuje 
Aleksandra Kurek.

Agnieszka Zielińska

      Wąbrzeźno

Pani Iza już się leczy
Przedszkolanka Iza Kalinowska, której choroba poruszyła 
ostatnimi czasy Wąbrzeźno i okolice od ponad tygodnia 
przebywa już w klinice w chińskim Tianjin. W tym tygodniuÊ
zakończyły się wstępne badania i rozpoczęto właściwe Ê
leczenie.

Dotąd udało się zebrać po-
nad osiemdziesiąt tysięcy złotych, 
które to pieniądze umożliwiły Izie 
Kalinowskiej rozpoczęcie leczenia  
w specjalistycznej, chińskiej klinice. 
Przedszkolanka jest już po wstęp-
nych badaniach, w poniedziałek 
wieczorem konsylium lekarzy miało 
zdecydować o wyborze metody le-
czenia. Cały koszt wyjazdu i kuracji 
wynosi około 150 tysięcy złotych, 
więc znajomi i najbliżsi Izy apelują 
nadal o pomoc w zdobyciu brakują-
cych pieniędzy.

– Brakuje ponad 50 tysięcy 
złotych, zmobilizujmy się – mówi 
Dariusz Czyżak, który jest w sta-
łym kontakcie z przebywającą  
w Chinach Izą Kalinowską. – Chiń-
czycy mawiają tak: „Walcz dla siebie 
– jeśli ci się uda, wszyscy będziemy 
szczęśliwi. Jeżeli nie, nikt nie będzie 
miał do ciebie żalu”. Zawsze trzeba 
podejmować ryzyko. Tylko wtedy 
uda nam się pojąć, jak wielkim cu-

dem jest życie, gdy będziemy gotowi 
przyjąć wszystkie niespodzianki, ja-
kie niesie nam los. Iza wie i na pew-
no czuje, że jest pod opieką jednych  
z najlepszych lekarzy na świecie, 
w klinice wyposażonej w najno-
wocześniejszy sprzęt. Ostatnie dni 
upłynęły pod znakiem przygo-
towań, które nie były tak krótkie  
i łatwe jak się wydawało się na po-
czątku. Najważniejsze i najkosztow-
niejsze zabiegi przed Izą, pieniądze 
są nadal bardzo potrzebne.

Pomoc dla Izy Kalinowskiej 
nadal napływa – w zeszłym ty-
godniu ponad siedemset złotych 
zebrali licealiści, wciąż przyby-
wa pieniędzy w wystawionych 
na sklepowych ladach puszkach.  
W najbliższą sobotę „dla Izy” roze-
grany zostanie turniej halowej pił-
ki nożnej, a planowane są kolejne 
zbiórki i charytatywne imprezy. 

Jarek Brzuska, 

fot. nadesłane

Wśród życzliwego personelu kloiniki

W sobotę 20 marca o godzinie 
13 w budynku szkoły rozpoczną 
się spotkanie pt. „Przekazujemy 
tradycję". Jest ono organizowane 
w ramach warsztatów „Produkty 
tradycyjne i regionalne".

Nazajutrz, czyli w niedzie-
lę Stowarzyszenie Rozwoju Wsi 
„Mała Ojczyzna" w Lipnicy zor-

ganizuje kiermasz wiosenno-
świąteczny. Na kiermaszu zakupić 
będzie można atrakcyjne ozdoby 
świąteczne, które mogą ozdobić 
nasz dom podczas najbliższych 
świąt. Kiermasz trwał będzie od 10 
do 15 w budynku szkoły (wejście 
od strony sali gimnastycznej).

PW 

      Lipnica

Przedświąteczna mobilizacja
Choć do świąt pozostało jeszcze ponad dwa tygodnie w Lip-
nicy przygotowania do Wielkiejnocy idą pełną parą. 

R E K L A M A
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Do końca kwietnia osoby �-
zyczne muszą złożyć rozliczenia 
podatku dochodowego za ubiegły 
rok.  W tym roku istnieje możli-
wość złożenia rozliczenia podatku 
dochodowego na stronie interne-
towej www.szybkipit.onet.pl. Mi-
nisterstwo Finansów uruchomiło 
także możliwość przysłania formu-
larzy PIT-36, PIT-37, PIT-38, PIT-
39 drogą elektroniczną bez podpisu 
kwali�kowanego. Interaktywny for-
mularz za pomocą, którego można 
wypełnić i wysłać zeznania roczne 
można pobrać ze strony interneto-
wej www.e-deklaracje.gov.pl. Tam 
też znajduje się instrukcja jak wy-
pełniać dokumenty. 

Wypełniając zeznania moż-
na również przekazać 1 procent 
podatku na wybraną organizację 
pożytku publicznego lub stowarzy-
szenie. Należy podać tylko nazwę 
organizacji, jej numer w Krajowym 
Rejestrze Sądowniczym oraz kwotę 
podatku jaką chce się wpłacić. 

Zwrot nadpłat wynikających 
z zeznań za 2009 rok dokonu-
je naczelnik urzędu skarbowego  
w terminie trzech miesięcy do dnia 
złożenia zeznania. 

Szymon Wiśniewski

Terminy 

dodatkowych dyżurów 

w Urzędzie Skarbowym 

w Wąbrzeźnie

24 kwietnia (sobota) 
czas pracy urzędu -  od 9.00 

do 13.00
26 kwietnia (poniedziałek)
czas pracy urzędu od 7.15 do 

15.15, dyżur od 15.15 do 18.00 
(przyjmowanie zeznań PIT), kasa 
czynna od 7.30 do 15.00

27 kwietnia (wtorek)
czas pracy urzędu od 7.15 

do 18.00, kasa czynna od 7.30 do 
15.00

28 kwietnia (środa)
czas pracy urzędu od 7.15 do 

15.15, dyżur od 15.15 do 18.00 
(przyjmowanie zeznań PIT), kasa 
czynna od 7.30 do 15.00

29 kwietnia (czwartek) 
czas pracy urzędu od 7.15 do 

15.15, dyżur od 15.15 do 18.00 
(przyjmowanie zeznań PIT), kasa 
czynna od 7.30 do 15.00

30 kwietnia (piątek)
czas pracy urzędu od 7.15 do 

15.15, dyżur od 15.15 do 18.00 
(przyjmowanie zeznań PIT), kasa 
czynna od 7.30 do 15.00

      Region

Złóż PIT w terminie
Pierwsze miesiące roku to okres rozliczania podatku do-
chodowego od osób fizycznych. PIT-y można składać trady-
cyjnie w urzędzie lub droga elektroniczną.

R E K L A M A

Po maturzystach i gimnazjalistach przyszła pora na szóstoklasistów. Uczniowie szóstych 
klas napisali sprawdzian – na razie na próbę. To kolejny próbny egzamin przygotowany 
przez Wydawnictwo Pedagogiczne Operon.

      Powiat

„Słodkie” zadania

Udział w próbnych egzami-
nach był dobrowolny. Wiele szkół 
zdecydowało się jednak na ich 
przeprowadzenie. 

Szóstoklasiści zmierzyli się  
z 24 zadaniami, 20 było zamknię-
tych, a cztery otwarte. Na rozwią-
zanie testu uczniowie mieli 60 mi-
nut. Tematem przewodnim była 
czekolada. Z tą słodkością związa-
ne były niemal wszystkie pytania 
w teście. W części z języka polskie-
go uczniowie musieli napisać list, 
w którym opisują swoje przeżycia 
podczas Święta Czekolady zorga-
nizowanego w ich mieście. Ponad-
to tworzyli również zaproszenia 
na to święto.

W części matematycznej po-
dany został przepis na truskawki 
w czekoladzie. W oparciu o dane 
z przepisu uczniowie musieli roz-
wiązać zadania. Także polecenia 
sprawdzające wiedzę przyrodni-
czą i historyczną były związane  
z czekoladą. Szóstoklasiści musieli 
przeczytać tekst o historii powsta-
nia czekolady i odpowiedzieć na 
pytania. Z kolei w części przyrod-
niczej w oparciu o mapę świata 

należało znaleźć odpowiedź na 
pytanie: w jakim kierunku płynął 
Kolumb transportując ziarna ka-
kaowca do Europy?

Prawdziwy sprawdzian czeka 
szóstoklasistów 8 kwietnia. Mu-
szą do niego przystąpić wszyscy 
uczniowie kończący szkoły pod-
stawowe. Sprawdzian ma wykazać, 

w jakim stopniu absolwenci pod-
stawówek opanowali podstawowe 
umiejętności: czytanie, pisanie, 
rozumienie, korzystanie z infor-
macji oraz wykorzystanie wiedzy 
w praktyce.

tekst i fot. 

Agnieszka Zielińska

Szóstoklasiści ze Szkoły Podstawowej w Dębowej Łące zmagający się z testem



      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:
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Igor Więcławski 

Jest drugim dziec-
kiem Anny i Damiana 
Więcławskich z Ryńska. 
W domu oprócz taty cze-
ka na niego siostra Wikto-
ria. Chłopiec przyszedł na 
świat 10 marca 2010, wa-
żąc 3330 gramów i mając 
53 centymetry wzrostu.

Krystian  

Trejderowski 

To pierwsze dziec-
ko Bernadety i Łukasza 
Trejderowskich z Ziele-
nia. Krystian urodził się 
11 marca 2010 roku. Wa-
żył wtedy 3800 gramów  
i miał 56 centymetrów 
wzrostu.

tekst i fot. J. Brzuska

Maja Dziwulska 

Jest drugą córką 
Mirosława i Kaliny Dzi-
wulskich z Wąbrzeźna.  
W domu czeka już na nią 
siostra Zuzia. Maja uro-
dziła się 14 marca 2010, 
ważąc 3640 gramów  
i mierząc 55 centyme-
trów wzrostu.

      Plebiscyt

Wzorowy radny
W naszym rankingu nadal 
prowadzi radny z gminy 
miejskiej Wąbrzeźno – An-
drzej Portalski.

Jeżeli pozytywnie oceniają Pań-
stwo pracę radnego ze swojej gmi-
ny, uważają, że jest kompetentny i 
dobrze wypełnia swoje obowiązki, 
można wyrazić swoje zadowolenie 
poprzez wypełnienie kuponu dru-
kowanego w CWA. Kupony należy 
dostarczyć do naszej redakcji pocz-
tą lub osobiście. Wśród głosujących 
rozlosujemy nagrody.

Do końca kwietnia z każdej 
gminy wybrana zostanie trójka 
radnych. Przez dwa miesiące pół-
�naliści będą rywalizować o tytuł 
„Wzorowego radnego”. W CWA 
będziemy prezentować zdjęcia no-
minowanych oraz zamieszczać in-
formacje o nich. W każdej gminie 
wybierzemy tylko jednego „Wzo-
rowego”. 

W plebiscycie nie biorą udzia-
łu radni powiatowi, gdyż część  
z nich wchodzi do zarządu powiatu 
(np. starosta) i ich aktywność jest 
większa.

miasto 
Wąbrzeźno
Zbigniew Markiewicz - 12
Wojciech Dombrowski 
Karol Eichberger 
Ignacy Izydorczyk 
Benedykt Janicki - 11
Henryk Jeziorowski 
Mirosława Korcz
Bolesław Künstler 
Andrzej Portalski - 24
Kazimierz Przybyło
Jan Sarzyński
Andrzej Steinert 
Grażyna Trzcińska 
Witold Wojnowski
Marlena Zygnarowska - 11

gmina 
wiejska 
Wąbrzeźno
Piotr Piątkowski - 15
Robert Pawłowski 
Krzysztof Guściora  -11
Jan Błażejewicz
Benedykt Budniewski
Ireneusz Cisło
Henryk Czerwiński
Wiesław Gerc
Roman Gruszka - 2
Józef Imiałek
Violetta Kania
Kazimierz Machynia
Franciszek Rumiński
Marek Sobczak
Danuta Szcząchor 

gmina Książki
Józef Majek
Ryszard Piotrowski
Andrzej Zarembski
Dariusz Kamiński
Franciszek Kończalski
Józef Wojciechowski 
Piotr Gensty
Andrzej Zender
Jacek Petyk
Urszula Dąbrowska - 5
Jan Jaranowski
Gabriela Mucha
Witomski Roman
Gabriela Janowska
Anna Turbak

gmina Płużnica
Krystyna Różyńska
Szymon Dudzik
Stefan Duma
Piotr Falęcikowski  - 10
Krzysztof Fałkowski
Jadwiga Kunat
Józef Kucięba
Janusz Makówka 
Grażyna Mittek 
Leszek Ozorowski 
Mariusz  Przytarski 
Stanisław Świerad - 3
Jan Simson 
Wiesław Zakierski

gmina Dębowa Łąka 
Tadeusz Gorząch - 10
Gabriela Piotrowska   
Jacek Gryczkowski  
Jan Maciejewski  - 8
Jerzy Sałek
Jerzy Swobodziński   
Kazimierz Wiśniewski   
Małgorzata Olejarz vel
Olejarczuk   - 15
Marek Betlejewski   
Roman Topij   
Ryszard Skrok   
Sławomir Rewer   
Marek Jastrzemski
Elżbieta Koźlikowska
Tadeusz Milewski - 3

ZNIESIENIE 

WSPÓŁWŁASNOŚCI

Własność tej samej rze-
czy może przysługiwać nie-
podzielnie kilku osobom  
/współwłasność/. Każdy ze 
współwłaścicieli jest uprawnio-
ny do władania rzeczą wspólną. 
Każdy ze współwłaścicieli może 
żądać zniesienia współwłasno-
ści. W przypadku braku zgody 
wszystkich współwłaścicieli na 
podział rzeczy zniesienie współ-
własności następuje na mocy 
orzeczenia sądu. Roszczenie  
o zniesienie współwłasności 
nie ulega przedawnieniu. Znie-
sienie współwłasności polega 
na likwidacji zarówno samego 
stosunku współwłasności, jak   
i wszystkich sporów pomiędzy 

współwłaścicielami, wynikają-
cych z tego stosunku. Sąd może 
dokonać zniesienia współwła-
sności przez podział w natu-
rze to znaczy wydzielić części 
nieruchomości odpowiadające 
wartości udziałów współwłaści-
cieli, biorąc pod uwagę wszyst-
kie okoliczności mające wpływ 
na sposób podziału zgodnie  
z interesem społeczno-gospo-
darczym nieruchomości. Jeżeli 
podział �zyczny rzeczy, nie może 
być dokonany, bo rzeczy nie da 
się podzielić, albo występują 
negatywne przesłanki podziału, 
zniesienie współwłasności może 
nastąpić przez przyznanie całej 
rzeczy jednemu współwłaścicie-
lowi z obowiązkiem spłaty po-
zostałych. W przypadku braku 
porozumienia współwłaścicieli 
co do sposobu likwidacji współ-

w ł a s n o ś c i , 
warunków do 
podziału rze-
czy w naturze 
albo do przy-
znania rzeczy 
jednemu ze 
współwłaści-
cieli i na żąda-
nie wszystkich 
współwłaści-
cieli, sąd nakaże 
zniesienie współwłasności przez 
sprzedaż rzeczy.

Od wniosku o zniesienia 
współwłasności sąd pobie-
ra opłatę stałą w kwocie 1000 
złotych. Jeżeli wniosek zawie-
ra zgodny projekt zniesienia 
współwłasności sąd pobiera 
opłatę stałą w kwocie 300 zło-
tych.

Podstawa prawna: Ustawa 
kodeks Cywilny z dnia 23 kwiet-
nia 1964 r. oraz Ustawa z dnia 
28 lipca 2005 r. o kosztach sądo-
wych w sprawach cywilnych.         

adwokat Roman Brymora

Porad prawnych udziela adwokat Roman  

Brymora.

PRAWNIK RADZI

      Wąbrzeźno

Rodzinna akademia
22 marca Wąbrzeskie Centrum Profilaktyki Terapii i In-
tegracji Społecznej inauguruje cykl spotkań pod hasłem 
„Akademia rodzinna”. Spotkania z terapeutami i psycho-
logami mają na celu pomoc w rozwiązywaniu rodzinnych 
problemów.

„Akademia rodzinna” jest  
w założeniach cyklem spotkań 
pro�laktycznych, prowadzonych 
przez terapeutów, psychologów  
i pedagogów. 

– W świecie, w którym żyje-
my, napotykamy na coraz więcej 
zagrożeń życia rodzinnego – mó-
wią organizatorzy „Akademii”. 
– Używki, internet, a także coraz 
częstsze uchylanie się przez mło-
dych ludzi od obowiązków szkol-
nych wpływają niekorzystnie na 
jakość życia rodzinnego.

Zajęcia „Akademii Rodzin-
nej” będą odbywać się w nowych 
pomieszczeniach Wąbrzeskiego 
Centrum Pro�laktyki Terapii i In-
tegracji Społecznej mieszczących 
się przy ulicy 1 Maja 46. Pierw-

sza edycja pro�laktycznych zajęć 
ma składać się z około dziesięciu 
spotkań. By łatwiej i skuteczniej 
można było rozwiązywać kon-
kretne problemy, organizatorzy 
zdecydowali, że liczba uczestni-
ków zajęć „Akademii Rodzinnej” 
będzie ograniczona do dwunastu 
osób. Dlatego chętni do udziału 
w pierwszym spotkaniu, które ma 
odbyć się 22 marca o godzinie sie-
demnastej proszeni są o potwier-
dzenie swojej obecności. Można 
to uczynić, dzwoniąc pod numer 
56 687 15 35, w poniedziałki i śro-
dy w godzinach 8-18, a we wtorki, 
czwartki i piątki od ósmej do szes-
nastej.

Jarek Brzuska
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     Plebiscyt Czytelników CWA

Najsympatyczniejsza, najmilsza, naj...
Trwa głosowanie na najsym-

patyczniejszą ekspedient-
kę powiatu wąbrzeskiego. Ê
W rankingu prowadzi Kry-
styna Szymańska. Tylko od 
Państwa zależy, kto wygra 
naszą zabawę. Przypomina-
my wszystkie kandydatki do 
zaszczytnego tytułu. Na gło-
sy czekamy do 26 marca. 

Monika Schröder Ê
- Wąbrzeźno, ul. Akacjowa 7

Maria Buczkowska – sklep 
mięsny, ul. Mickiewicza 9/1

Grażyna Wasilewska Ê
- drogeria, Wąbrzeźno,Ê
 ul. 1 Maja 36

Sylwia Malanowska - sklep 
spożywczy, Wąbrzeźno, 
ul. 1 Maja 28

Patrycja Kraśniewska – Ê
drogeria „Małgosia”, Ê
ul. 1 Maja

Na nasze ekspedientki moż-
na głosować za pomocą kuponów 
drukowanych w CWA. Kupony 
należy dostarczyć pocztą lub oso-
biście na adres: Redakcja Tygo-
dnika „CWA”, ul. Rynek 20, 87-400 
Golub-Dobrzyń. W jednej koper-
cie może znajdować się dowolna 
liczba głosów.

W powiecie wąbrzeskim wy-
bierzemy �nałową trójkę. Sta-
nowić ją będą kandydatki, które 
uzyskają kolejno największą liczbę 
głosów. W przypadku uzyskania 
jednakowej liczby głosów przez 
kandydatki, zorganizowana zosta-
nie dogrywka. Jeśli nie będzie ona 
konieczna, wyniki opublikowane 
zostaną 4 kwietnia 2010. 

Na laureatki i głosujących 
czekają nagrody.

Redakcja i Wydawca 

„CWA” 

Ekspedientki zgłoszone do plebi-
scytu:
1.Kinga Trąbińska, Partner, 
1 maja 23 Wąbrzeźno
2.Elżbieta Czajkowska, 
Niedźwiedź                                     
3.Magdalena Ciupak, Duet, 
Akacjowa 5 Wąbrzeźno 
4.Violetta Kowalska, Duet, 
Akacjowa 5 Wąbrzeźno
5.Magdalena Kamińska, Dębowa 
Łąka  
6.Patrycja Kraśniewska, Drogeria 
Małgosia, 1 maja 14 Wąbrzeźno
7.Marzena Komorowska, Książki 
8.Katarzyna Kunicka, sklep Moty-
lek, Ojca Bernarda 4 Wąbrzeźno
9.Jolanta Stankowska, 
Akacjowa 7 Wąbrzeźno 
10.Krystyna Szymańska, 
Łobdowo
11.Monika Schroder, 
Akacjowa 7 Wąbrzeźno 
12.Alina Szczepańska, 
Akacjowa 7 Wąbrzeźno 
13.Grażyna Wasilewska, 
Drogeria, 1 maja Wąbrzeźno 
14.Sylwia Malanowska, 
1 maja 28 Wąbrzeźno 
15.Joanna Duma, 
Mango Wąbrzeźno 
16.Justyna Koszyńska, 
Mango Wąbrzeźno
17.Maria Buczkowska, 
sklep mięsny, Mickiewicza 9/1
18.Sylwia Kraczyńska, 
Żabka, 1 maja 14 Wąbrzeźno

Alina Szczepańska Ê
- Wąbrzeźno, ul. Akacjowa 7

Sylwia Kraczyńska - sklep 
„Żabka”, ul 1 Maja 14 

Marzena Komorowska - 
sklep w Niedźwiedziu

Magdalena Kamińska Ê
– sklep w Dębowej Łące

Violetta Kowalska - sklep 
„Duet” Wąbrzeźno, Ê
ul. Akacjowa 5

Magdalena Ciupak – sklep 
„Duet” Wąbrzeźno, Ê
Akacjowa 5

Justyna Koszyńska - Krę-
gielnia Mango, Wąbrzeźno

Jolanta Stankowska –Ê
Akacjowa 7

Katarzyna Kunicka – sklep 
„Motylek”, ulica Ojca Ber-
narda 4:

Krystyna Szymańska Ê
– sklep w Łobdowie

Kinga Trąbińska – sklep 
„Partner”, 1 Maja 23, Wą-
brzeźno

Elżbieta Czajkowska - sklep 
w Niedźwiedziu

ODDAJ SWÓJ GŁOS 

Joanna Duma - Kręgielnia 
Mango, Wąbrzeźno
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      Edukacja

Szlifujemy angielskiW Gimnazjum w Ryńsku 
został przeprowadzony kon-
kurs „Bezpieczne zabawy na 
śniegu i lodzie”. 

      Ryńsk

Młodzi artyści

Z TERENU POWIATU WĄBRZESKIEGO

Organizatorami konkursu była 
Katarzyna Heberlejn, wychowawca 
świetlicy oraz Kinga Andruszkie-
wicz, nauczycielka plastyki.

Konkurs miał zapoznać mło-
dzież między innymi z zasadami 
bezpieczeństwa, jakie obowiązują 
podczas zabaw zimowych. Zainte-
resowanie było bardzo duże. Prace 
były wykonane różnymi technika-
mi. Uczniowie wykazali się estetyką  
i pomysłowością. Miejsce I zajęła 
Magdalena Majewska, II – Elwira 
Plewa, a III – Marta Borsuk. Dziew-
częta otrzymały nagrody książko-
we, które zapewne będą pomocne  
w dalszej edukacji.

MB

Skąd właściwie biorą się idiomy? „Native speakers”, czy-
li rodowici użytkownicy języka angielskiego, aby brzmieć 
zabawnie lubią bawić się słowami. Używają podwójnego 
znaczenia danego potocznego zwrotu. Daje to początek 
do powstania idiomów. W ten sposób dany zwrot istnie-
jąc początkowo jedynie na płaszczyźnie dosłownej, zostaje 
używany także w przenośni. Również określona sytuacja 
historyczna i kulturowa może przyczynić się do powstania 
idiomów, jak miało to miejsce w historii. 

Check out: 
1. I don’t want to work for this company. I won’t take a part in  

a ……… race there.
a) rat              b) mouse            c) car

2. …….. and ……… Kate, you will be late for your interview!
a)  get, up        b) wake, shine      c) rise, shine

3. I will never rock the  ………. . Working in this company is the 
most important for me.

a) boat       b) ship      c) cradle

4. It’s John’s birthday today – it’s his ……..-letter ……….
a) blue, day        b) red, day        c) capital, day

Odpowiedzi: 1 a, 2 c, 3 a, 4 b

Dzisiaj idiomy na literę “ s”

Safe and sound – cały i zdrowy
It was a hard climb, so I’m relieved they got back safe and sound.

Save something for a rainy day – odkładać coś na czarną godzinę
John is not stingy. He simply saves money for a rainy day.

See pink elephants – widzieć białe myszki 
Yesterday I was so drunk that I saw pink elephants.

Sell like hot cakes – sprzedawać się bardzo szybko
Baseball cards sell like hot cakes. Kids love them.

Smell a rat – podejrzewać, że coś jest źle, nie tak 
When her husband started working late four times a week, she smel-

led a rat.

Sweep something under the carpet – ukrywać coś, zatuszować
Much to my surprise my husband has been lying to me for 20 years 

and also has been sweeping a lot of facts under the carpet.

Swear like a sailor – klnąć jak szewc
Kate won’t introduce her boyfriend to her parents because he swears 

like a sailor.

Step by step – krok po kroku
It is impossible to learn it at once; you have to do it step by step.

R E K L A M A
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       Powiat

Skromna waloryzacja
Od 1 marca 2010 r. kwoty najniższych świadczeń emerytal-
no-rentowych oraz kwoty dodatków przysługujących do tych 
świadczeń, przyznanych do 28 lutego 2010 r., zostały pod-
wyższone wskaźnikiem waloryzacyjnym. Dziś prezentujemy 
małą ściągawkę, dzięki której każdy otrzymujący świadcze-
nia z KRUS będzie znał nowe stawki dodatków i rent.

Po raz pierwszy ukazała się światu w XIX wieku. Francuzi wykorzystywali jej mleko do pro-
dukcji serów. Niebawem pomysł ten podchwycili Szwajcarzy. Ostatnio rasa ta zdobywa coraz 
większe uznanie w Polsce. Mowa o rasie Montbeliarde. 

      Powiat

Krowa z krainy sera

Francuskie krowy mają kilka 
zalet. Po pierwsze, są odporne na 
wiele chorób i złe warunki atmos-
feryczne. Po drugie, mają wysoką 
mleczność, a po trzecie bardzo do-
brze się rozmnażają. 

Rasa Montbeliarde charaktery-
zuje się średnią wysokością w kłębie 
145 cm oraz dobrym umięśnieniem 
i silną oraz harmonijną budową 
ciała (masa ciała krów 700-800 kg, 
masa ciała buhajów 900-1200 kg). 
Umaszczenie tej rasy jest czerwono-
białe, ale głowa, nogi, brzuch i wy-
mię są białe. 

Bydło tej rasy jest zaliczane 
do bydła wcześnie dojrzewające-
go. Pierwsze wycielenia przypada-
ją na 26-34 miesiąc życia jałówek. 
Okres międzywycieleniowy wynosi  
370-393 dni.

Krowy rasy Montbeliarde od-
znaczają się wysoką produkcją mle-
ka (>8000 kg), które charakteryzuje 
się niską liczbą komórek somatycz-
nych. Bydło w swojej ojczyźnie, 
czyli we Francji, utrzymywane jest 
w gospodarstwach leżących nawet 
powyżej 700 m n.p.m. i tam jest 
wypasane. W tych okolicach panują 
ostre zimy, mimo to bydło tej rasy 
doskonale przystosowało się i jego 
wydajność mleka w okresie lakta-
cji wynosi średnio 5500 kg (zwar-
tość tłuszczu 3,6-4,36% , zawartość 
białka  3,01-3,36 %). Krowy rekor-
dzistki dają ponad 13 000 kg mleka  
w okresie laktacji. Natomiast życio-
wa wydajność rekordzistki o imie-
niu Duchesse (po polsku „Księżna”) 

wynosi 123 281 kg mleka.
Na czym polega przewaga 

Montbeliarde nad rasą czarno-bia-
łą? Francuskie krowy charakteryzu-
je  bardzo wysoka łatwość wycieleń. 
Tylko 5,4% z nich ma problemy  
z porodem. To niemal dwukrotnie 
mniej niż średnia rasy krów HF. 
Większa odporność rasy Montbe-
liarde to także mniejsze koszty we-

terynaryjne.
Obecnie rolnicy na świecie 

hodują 1,5 mln sztuk bydła tej 
rasy. Średnia produkcja populacji  
w Polsce w 2008 roku wyniosła 
7 092 kg mleka (4,08% tłuszczu, 
3,51% białka). A teraz najważniej-
sze, czyli cena. Za jałówki wysoko-
cielne zapłacić należy od 5500 zł do 
6500 złotych.

Piotr Wołyński

Oziminy już zielenią się na polach, a w magazynach agen-
cyjnych zalegają tony zboża. Czy duża podaż wpłynie na to, Ê
że zboże w tym roku będzie bardzo tanie? Wielu wskazuje taką 
możliwość. 

      Powiat

Przesyt zboża?

Tylko w Polsce szacuje się, 
że zapasy w żniwa będą wynosiły 
około 5 milionów ton zbóż. Na 
giełdach towarowych ruch zamarł. 

Wszyscy czekają na nowe zbiory  
i nowe oczywiście niższe ceny. 
Swoich zapasów nie może sprze-
dać Agencja Rezerw Materiało-

wych. Agencja nie sprzedała ani 
tony pszenicy za 470 zł za tonę.

Poza tym grozi nam klę-
ska urodzaju. Pierwsze szacunki 
mimo mniejszych niż rok temu 
zasiewów pszenicy mówią o zbio-
rach wszystkich zbóż między 28  
a 30 milionów ton. Wszystko przez 
tegoroczną zimę, która zapewniła 
uprawom dobre przezimowanie.

Nie może być mowy o wywie-
zieniu zapasów za granicę. Eks-
porterom przeszkadza wzmacnia-
jący się ostatnio złoty.

PW 

Tegoroczna, marcowa walo-
ryzacja emerytur i rent rolniczych 
polega na pomnożeniu kwoty 
emerytury podstawowej (706,29 
zł), przez wskaźnik wymiaru, 
ustalony indywidualnie dla każde-
go świadczenia (renty, emerytury 
dodatku itd.)

Kwoty najniższych świadczeń 
oraz kwoty dodatków zostaną pod-
wyższone o 4,62 proc. W KRUS 
akcja waloryzacyjna obejmie 
około 1,4 mln świadczeń. Kwota 
najniższej emerytury pracowni-
czej wzrośnie od 1 marca 2010 r. 
o 4,62 proc. i wyniesie 706,29 zł 
miesięcznie (brutto). Do tej kwoty 
wzrasta również od 1 marca 2010 
r. wysokość rolniczej emerytury 
podstawowej.

Kwoty świadczeń 
przysługujące od 1 mar-
ca 2010 r.:

- renta socjalna wyniesie 
593,28 zł. Łączna wysokość renty 
socjalnej i renty rodzinnej rolni-
czej nie może przekroczyć od 1 
marca 2010 r. kwoty 1412,58 zł 
(przy czym rentę socjalną można 
maksymalnie obniżyć do 70,63 zł). 
Od tak ustalonej kwoty potrącona 
zostanie zaliczka na podatek do-
chodowy i składka na ubezpiecze-
nie zdrowotne;

- dodatek pielęgnacyjny wzro-
śnie do kwoty 181,10 zł (z wyjąt-
kiem dodatku dla inwalidy wo-
jennego uznanego za całkowicie 
niezdolnego do pracy i do samo-
dzielnej egzystencji, który wzro-
śnie do kwoty 271,65 zł;

- dodatek za tajne nauczanie 
wzrośnie do kwoty 181,10 zł;

- dodatek kombatancki oraz 
maksymalna wysokość świad-
czeń pieniężnych przysługujących 
byłym żołnierzom, górnikom  
i osobom deportowanym do pra-
cy przymusowej oraz osadzonym  
w obozach pracy przez III Rzeszę  
i ZSRR wzrasta do kwoty 181,10 
zł;

- dodatek kompensacyjny 

podlega podwyższeniu do kwoty 
27,17 zł;

- dodatek dla sieroty zupełnej 
wyniesie 340,39 zł;

- zasiłek macierzyński (przy-
sługujący w wysokości czterokrot-
nej emerytury podstawowej) wzra-
sta do kwoty 2825,16 zł, w związku 
ze zmianą najniższej emerytury;

- maksymalna wysokość za-
siłku pogrzebowego wzrasta do 
kwoty 6487,20 zł (zasiłek ten od-
powiada 200 proc. przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia, 
które za IV kwartał 2009 r. wynosi 
zgodnie z ostatnim ogłoszeniem 
Prezesa GUS – 243,6 zł .

Jak wylicza się Ê
waloryzację emerytury? Ê
Oto przykład:

Emeryt, były rolnik, w wieku 
77 lat pobiera emeryturę z tytułu 
przekazania gospodarstwa rolne-
go następcy. Wskaźnik wymiaru 
emerytury wynosi 1,06. Do wa-
loryzacji rolnik ten otrzymywał 
emeryturę w wysokości 715,61 
zł  (tj. najniższa emerytura 675,1 
zł x 1,06). Po potrąceniu zaliczki 
na podatek dochodowy i skład-
ki na ubezpieczenie zdrowotne 
świadczeniobiorca otrzymywał  
w tym okresie emeryturę w wyso-
kości 624,61 zł oraz dodatek pie-
lęgnacyjny w kwocie 173,1 zł Od  
1 marca 2010 r. emerytura zosta-
nie podwyższona do kwoty 748,67 
zł (tj. najniższa emerytura 706,29 
zł x 1,06), natomiast dodatek pie-
lęgnacyjny zostanie zwiększony do 
kwoty 181,1 zł. Świadczeniobiorcy 
do wypłaty, po potrąceniu zaliczki 
na podatek dochodowy i skład-
ki na ubezpieczenie zdrowotne, 
będzie przysługiwała emerytura  
w kwocie 651,67 zł oraz dodatek 
pielęgnacyjny w kwocie 181,1 zł. 
Na przedstawionym przykładzie 
realna kwota podwyżki od 1 mar-
ca 2010 r. wyniesie 35 zł i 6 gr.

PW 

R E K L A M A
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Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi miejscami pracy 
na terenie powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Dekarz,
Diagnosta samochodowy,
Elektromonter zakładowy,
Elektryk z uprawnieniami SEP,
Kierowca C+E,
Magister farmacji, 
Mechanik maszyn do przetwórstwa tworzyw,
Murarz, kafelkarz, pracownik do dociepleń, tynkarz,
Operator maszyn do przetwórstwa tworzyw,
Piekarz, ciastkarz, cukiernik,
Pracownik obróbki skrawaniem,
Pracownik pomocniczy w przemyśle spożywczym,
Przedstawiciel handlowy,
Samodzielny księgowy,
Specjalista d.s. pracowniczych, 
Spawacz,
Sprzedawca,
Szwaczka.

Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Brygadzista, cieśla, blacharz,
Elektryk, 
Hydraulik,
Kierowca C+E, D,
Monter sieci kan. zewnętrznych, 
Monter elektronik urządzeń radiowo-tv,
Murarz, cieśla, zbrojarz,
Przedstawiciel handlowy, koordynator sprzedaży,
Pracownik produkcji,
Pracownik montażowy, pracownik magazynowy,
Spawacz elektryczny, spawacz kotłów C.O., 
Szwaczka, brakarka,  
Ślusarz – spawacz, 
Technik farmacji,
Zbrojarz, monter konstrukcji stalowych.

OFERTY PRACY

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie 
tel. 056 688-24-51 wew. 123 – teren Miasta Wąbrzeźno i Gminy Dębowa Łąka 
tel. 056 688-24-51 wew. 121 teren Gminy Wąbrzeźno, Książki, Płużnica
tel. bezpłatny 0800-444-778

Kupię akordeon, tel. 666 159 039.

Sprzedam rozsiewacz SIPMA poj. 1T rok 
2003, stan idealny, tel. 500 399 431.

Sprzedam mieszkanie w Wąbrzeźnie, 
kamienica, pokój, kuchnia, 607 518 692 
po 16. 

Sprzedam gospodarstwo rolne w Niedźwie-
dziu lub zamienię na mieszkanie w bloku 

NAPRAWDĘ WARTO…

POSŁUCHAĆ… płyty „Kayah & Royal Quartet” zre-
alizowanej przez jedną z najbardziej utalentowanych pio-
senkarek polskiej sceny muzycznej, której towarzyszy wie-
lokrotnie nagradzany i koncertujący z wybitnymi artystami 
całego świata kwartet smyczkowy: Izabella Szałaj-Zimak - I 
skrzypce, Elwira Przybyłowska - II skrzypce, Marek Czech - 
altówka, Michał Pepol – wiolonczela. Kayah przypomniała 
na płycie swoje największe przeboje ze słynnym „Testoste-
ronem” i „Tabakierą” na czele. Na krążku nie zabraknie też 
kilku coverów wykonanych w bardzo oryginalnych aranża-
cjach.

OBEJRZEĆ… �lm Justina Chadwicka „Kochanice 
króla”, oparty na bestsellerowej powieści Philippy Gregory. 
Głównym wątkiem �lmu jest walka między siostrami Anną 
i Marią z rodu Boleyn o względy króla Anglii Henryka VIII, 
który nie kryje swej niechęci do starzejącej się, w dodatku 
nie potra�ącej dać mu upragnionego syna,  żony - Katarzyny 
Aragońskiej. Każdą z kobiet kieruje inna motywacja: Maria 
zakochuje się czarującym i wykształconym Henryku i pra-
gnie dać mu szczęście, nie żądając niczego w zamian. Anna 
to kobieta chorobliwie ambitna, która postawiła sobie za cel, 
pozornie nie do osiągnięcia, zdobycie tronu Anglii. Uda jej 
się zrealizować swój plan, ale cena, jaką za to zapłaci, będzie 
ogromna… Film Chadwicka skupia się przede wszystkim 
na dramacie bohaterów, uwikłanych w skomplikowane re-
lacje uczuciowe. Doborowa obsada: Natalie Portman w roli 
Anny Boleyn, Scarlett Johansson jako Maria, Eric Bana – 
Henryk VIII zapewniają świetną rozrywkę na najwyższym 
poziomie!

PRZECZYTAĆ… powieść Zo�i Mossakowskiej „Dzie-
sięć kroków od Calehm”. Główne bohaterki utworu: Dag-
mar i Arlena tra�ają do tajemniczego miasta Calehm, które 
z pozoru wydaje się rajem na ziemi: piękne, bogate, potężne, 
rządzące się własnymi prawami. Każdy z mieszkańców tego 
architektonicznego cudu wiedzie życie, na pierwszy rzut 
oka, pozbawione problemów i ograniczeń. Tak przynajmniej 
wydaje się Dagmar, która tra�a do Calehm w wyjątkowo 
trudnym momencie swojego życia. Właśnie straciła upra-
gnione dziecko, a jej małżeństwo przeżywa poważny kry-
zys. Wspólny wyjazd z mężem to ostatnia próba ratowania 
rozpadającego się związku. W obcym środowisku Dagmar 
czuje się początkowo zagubiona i samotna, wkrótce jednak 
poznaje piękną Arlenę, kochankę przywódcy miasta, z którą 
podejmuje osobliwą grę. Powieść porusza trudną, �lozo�cz-
ną problematykę, ale pisana jest wspaniałym językiem. Dla 
czytelników, którzy szukają lektury niekoniecznej łatwej, ale 
bez wątpienia przyjemnej.

Szkolne Koło Dziennikarskie

Zamieszczenie ogłoszenia w CWA jest płatne! 

Jednakże można zamieszczać także anonse związane z pro-
wadzeniem działalności, wykonywaniem usług lub regular-
nym skupem i sprzedażą. 
Ceny w porównaniu do innych gazet, są naprawdę niskie. 
Już od 4 zł (za dwie linie)!

Ogłoszenia i opłaty są przyjmowane w sklepach,  
w których dostępne jest CWA (wyłączając kioski Ruchu) oraz 
w Redakcji w Golubiu-Dobrzyniu. 

Pracujemy nad stworzeniem możliwości nadawania ogłoszeń 
i dokonywania płatności przed internet.  

R E K L A M A

(Wałycz, Wąbrzeźno), 669 591 768.

Sprzedam peugeot 106, pojemność 1,0, 
metalic, 2000r, stan bdb, przebieg 113 tys. 
km, cena 5200,  
tel. 607 275 160.

Wynajmę budynek 112m2 na działce 0,35 
ha, okolice Golubia-Dobrzynia.  
Tel. 696 070 092.

Dom wolnostojący, st. surowy zam., działka 
40 ar, Lipnica, prąd, kan., tynki.  
Tel. 663 607 975 po 17.

Sprzedam dom 100m2, działka 65ar, 
zabudowania gosp., tel. 663 499 805.

Kupię owczarka górskiego lub bernardyna 
szczeniak suka, tel. 783 224 363.

Gospodarstwo rolne 14ha i zabudowania, 
tel. 796 315 457.

Sprzedam fotelik samochodowy 0-11kg, 
stan bdb, tel. 695 899 746.

Sprzedam jałowicę, termin wycielenia 2 
kwietnia, tel. 56 687 91 18.

Sprzedam tokarkę TUC40 po remoncie,  
tel. 693 081 597.

Sprzedam mieszkanie 42,5m2 w Mgowie, 
I piętro, C.O. bezczynszowe , bud. gosp., 
piwnica, tel. 886 743 443.

Sprzedam mieszkanie w kamienicy, bez-
czynszowe, 60m2, tel. 669 322 107.

Sprzedam ogar 200 po remoncie, rok pro-
dukcji 1986, cena 700zł, tel. 56 687 92 08.

Sprzedam mieszkanie w Wąbrzeźnie, 
32m2 po remoncie, ogrzewanie CO, pokój, 
kuchnia, łazienka,  
tel. 781 057 972.  

OGŁOSZENIA DROBNE

R E K L A M A R E K L A M A
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W TYM TYGODNIU 

W NASZYM POWIECIE

- w WDK można oglądać wystawę 
obrazów dwóch podopiecznych 
Warsztatów Terapii Zajęciowej: 
Mariusza Grzemskiego i Krzysztofa 
Porębskiego. 
- 20 marca w godz. 8.00-12.00 od-
będzie się turniej charytatywny na 
rzecz Izy Kalinowskiej, rozgrywki 
odbędą się w hali sportowej Pły-
walni Miejskiej
- 24 marca (środa) o godz. 17.00 
w sali kolumnowej Wąbrzeskiego 
Domu Kultury przy ul. Wolności 
47 odbędzie się spotkanie otwarte 
z burmistrzem Bogdanem Koszu-
tą. Główne tematy spotkania to 
inwestycje 2010, ze szczególnym 
uwzględnieniem kwestii rewita-
lizacji centrum miasta, budowy 
mieszkań socjalnych, infrastruk-
tury sportowej oraz modernizacji 
wąbrzeskiego Podzamcza. 

WĄBRZESKI DOM 
KULTURY
Zajęcia stałe:
- Klub Aktywnych Kobiet wtorek 
19.00-20.00, środa 20.00 – 21.00, 
czwartek 19.00 – 20.00
- Zespół tańca nowoczesne-
go EFEKT wtorek 17.00-19.00, 
czwartek 17.00-19.00, EFEKT JU-
NIOR wtorek 15.30-17.00, czwar-
tek 15.30-17.00, EFEKCIK środa 
15.30-17.00
- Spotkania Klubu Seniora 
ECHO poniedziałek. 15.30
- Koło plastyczne dzieci od 7 lat 
piątki o godz.16.00
- Orkiestra dęta  środy i piątki godz. 
14.00
- Klub krótkofalowców środy godz. 
17.00
- Koło teatralne poniedziałki godz. 
16.15
- Koła szachowe poniedziałki godz. 
16.00 

PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a, tel. 056 687 30 36
godziny otwarcia: poniedziałek, 
wtorek, czwartek, piątek, sobota  
i niedziela 8.00 – 22.00, środa 
20.30 – 22.00
Bilet zwykły: 10 lub 12 zł/h
Bilet ulgowy: 7 lub 8 zł

OSADA KARBÓWKO
ELGISZEWO K. CIECHOCINA 
Oferta: chata solna - 16zł, karnet 
5 wejść 50zł; jacuzzi 25zł/godzina/
osoba, całe (max. 6 osób) 100zł/
godzina; sauna na podczerwień 
15zł/godzina/osoba; masaż Rolletic 
15zł/godzina; siłownia 10 zł/wej-
ście; całe mini SPA (max. 15 osób) 
250zł/godzina; mini SPA (karnet 
10 wejść) 100zł; kort tenisowy 
15zł/godzina, karnet 5 wejść 50zł; 
tenis stołowy 15zł/stół/godzina; 
zwiedzanie mini ZOO gratis; wieża 
widokowa gratis; jazda konna 50zł/
godzina; przejażdżka bryczką (max. 
6 osób) 70zł/godzina;  mini golf 
20zł/godzina

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 0 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 zł

LODOWISKO CAŁOROCZNE 
TORUŃ
Szosa Chełmińska 177-181,
tel. 056 669 32 25 
Bilet zwykły: 9 zł/h
Bilet ulgowy:  6,5/h
Wypożyczenie łyżew: 8 zł/h

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13
tel. 727 645 380 
Park czynny w marcu: soboty i nie-
dziele 10.00-16.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł

Bilet ulgowy: 15 lub 20 zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9, 
tel. 0 56 652 24 24 
18 marca 9.30, 12.00, 17.00, 19mar-
ca 9.30, 12.00 ,Jaskółeczka”, 24 
marca 9.30, 25 marca 9.30, 12.00 
„Olbrzym”
Ceny biletów: 13 zł.

CENTRUM KULTURY 
DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6, 
tel. 0 56 655 49 39 wew.22 
Repertuar: 
- 21 marca 18.00 „Wiosna z Chopi-
nem” - koncert Lory Szafran. Bilety 
kosztują 25 i 30 zł.
- 23 marca 18.00 Koncert uczniów 
Zespołu Szkół Muzycznych im. Ka-
rola Szymanowskiego w Toruniu. 
Wstęp wolny.

KLUB OD NOWA TORUŃ
Gagarina 37a
tel. 56 611 22 66
- do 20 marca XVIII Alternatywne 
Spotkania Teatralne KLAMRA 2010. 
Bilety: karnety: 80zł studenci; 100 zł 
pozostałe osoby; bilety: 15 - 40 zł

OPERA NOVA BYDGOSZCZ
ul. Marszałka Focha 5, 
tel. 0 52 325 15 02
Repertuar: 20 marca 19.00, 21 mar-
ca 17.00 balet „Kopciuszek”. Bilet 
zwykły 20,30 i 40 zł, ulgowy 10, 15 
i 20 zł.

FILHARMONIA 
POMORSKA
BYDGOSZCZ
ul. Andrzeja Szwalbego 6,
tel. 052 321 04 67
Repertuar: 
- 19 marca 19.00 koncert z cyklu 
„Wielcy artyści w filharmonii”, Or-
kiestra Symfoniczna Filharmonii 
Pomorskiej, Maestro Kazimierz Kord 
- dyrygent
-22 marca 10.00 HOP IN CHOPIN 
- koncert „Chopin i jego inspira-
cje”, Zespół Pieśni i Tańca „Ziemia 
Bydgoska” oraz Kapela ludowa pod 
kierunkiem Elżbiety Kornaszewskiej, 
Marek Kamola - fortepian, Adriana 
Kortas - prowadzenie.    
Bilety na koncerty symfoniczne od 
15 do 50 zł, koncerty kameralne od 
12 zł do 30 zł, koncerty specjalne od 
30 do 100zł.

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21, tel. 056 
622 60 66 
Repertuar:
CZWARTEK, 18 marca 
seanse astronomiczne 
11:30 Osiem planet ? 
12:45 Wyprawa po ogień i lód  (dla 
dzieci) 
15:15 Osiem planet ? 
sala Orbitarium 
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 13:30, 
14:45 
PIĄTEK, 19 marca 
seanse astronomiczne 
10:15 Wyprawa po ogień i lód (dla 
dzieci) 
11:30 Cudowna podróż  (dla dzieci) 
14:00 Osiem planet ? 
15:15 Makrokosmos 
sala Orbitarium 
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 13:30, 
14:45 
Bilet do planetarium: zwykły 11 zł, 
ulgowy 9 zł. Bilet do orbitarium: 
zwykły 9 zł, ulgowy 7 zł. W soboty, 
niedziele i święta dla wszystkich od-
wiedzających bilet ulgowy.

Informacje o organizowa-
nych imprezach można 
przesyłać e-mailem na 
adres: 
redakcja@cgd.com.pl

      Propozycje

Dla poszukujących
Gdy w Kościele katolickim rozpoczynał się Wielki Post, na naszych łamach pisaliśmy 
o umacnianiu życia duchowego. Ksiądz Sławomir Sporczyk zachęcał wówczas do „nie-
marnowania” czasu, który każdemu potrzebny jest na wyciszenie i przygotowanie się do 
Wielkanocy. Dzisiaj prezentujemy jeden ze sposobów poszukiwania Boga.

Kto pomaga szukać?
W kraju działa sporo ośrod-

ków rekolekcyjnych, które zapra-
szają do udziału w spotkaniach, 
warsztatach czy konferencjach. 
Często są to kilkudniowe rekolek-
cje tematyczne. Każdy poszuku-
jący katolik, który zdecydowałby 
się poświecić jeden wielkopostny 
weekend na taki wyjazd, może 
bez problemu znaleźć coś dla sie-
bie. Udział w wyjazdowej dłuższej 
formie rekolekcji to także czas na 
oderwanie się od codziennych, 
domowych czy zawodowych 
problemów, które nierzadko nie 
pozwalają wyciszyć się i poddać 
nieco głębszej re�eksji. A ta jest 
niezbędna do umacniania życia 
duchowego.

- Nie wolno marnować tych 
czterdziestu dni – przypomina 
ksiądz Sławomir Sporczyk, wika-
riusz z Golubia. – Dlatego wciąż 
zachęcam do re�eksji o swoim 
życiu i własnej relacji z Bogiem 
i drugim człowiekiem. Re�eksji 
sprzyjają wielkopostne nabożeń-
stwa, rekolekcje w para�i i inne 
formy rekolekcyjne, które poma-
gają szukać Boga. Codzienność 
wystawia nas na próby, z których 
nie zawsze wychodzimy obronną 
ręką. Dlatego trzeba w tym czasie 
przyjąć postawę pokutną i prosić 
Boga o umocnienie życia ducho-
wego. 

W miniony weekend w ośrod-
ku rekolekcyjnym Archidiecezji 
Łódzkiej odbywały się „Rekolek-
cje – warsztaty dla małżeństw”. To 
ciekawa propozycja dla poszuku-
jących katolików. 

Małżonkowie i Bóg
Rekolekcje przygotował ze-

spół ludzi, którzy od kilkunastu 

lat tworzą łódzkie środowisko 
Odnowy w Duchu Świętym. To 
osoby związane z Zespołem Wo-
kalno-Ewangelizacyjnym „Mocni  
w Duchu” oraz Fundacją „Aby 
nikt nie zginął” (warto zajrzeć na 
www.aby-nikt.org oraz www.moc-
ni.jezuici.pl).

Na zainteresowanych udzia-
łem w tym spotkaniu czekał, 
otwarty kilka miesięcy temu, ośro-
dek rekolekcyjny w Porszewicach. 
Rekolekcje poprowadził ojciec 
Grzegorz Ginter, jezuita z Gdań-
ska.

Do Porszewic przyjechali lu-
dzie z całej Polski, małżeństwa  
z okolic Łodzi czy Warszawy, a tak-
że z Lublina czy Kielc. Odległość 
nie miała tu większego znaczenia. 
Znaczenia nie miał też wiek mał-
żonków, gdyż były to pary nawet 
ze stażem czterdziestoletnim, jak  
i pary kilka lat po ślubie. Ludzi 
tych łączyło jedno – chęć pracy 
nad jakością swoich związków  
i poszukiwanie Boga.

W programie rekolekcji były 
krótkie poranne modlitwy, któ-
re w formie medytacji prowadził 
ojciec Ginter. Były też Msze świę-
te i konferencje, przygotowane 
przez jezuitę. O duchową stronę 
spotkania dbali członkowie łódz-
kiej wspólnoty Odnowy w Duchu 
Świętym. Ich posługa była nie-
zwykle ważna podczas wieczornej 
Mszy w sobotę. To Msza w intencji 
uzdrowienia i uwolnienia. Wielu 
jej uczestników przekonywało się, 
jak cenna jest wspólna modlitwa.

Propozycja wciąż 
aktualna
Niemodlitewną częścią week-

endowego spotkania był cykl 
warsztatów. To profesjonalnie 

przygotowane zajęcia, dzięki któ-
rym można było poznać siebie 
i małżonka z nieco innej strony. 
Większą części warsztatów wypeł-
niły zajęcia związane z poznawa-
niem typów ludzkiej osobowości. 
Jeśli wiadomo, że ktoś jest typem 
„melancholika” czy „choleryka”, to 
jego zachowania i reakcje dają się 
przewidzieć. Wówczas okazuje się, 
że w małżeństwie łatwiej się poro-
zumieć. 

Wzajemne porozumiewa-
nie się małżonków to przecież 
podstawa każdego związku.  Stąd 
wzięły się pomysły na zajęcia typu  
„»Z jakiej gliny jestem?« - czyli ja-
kie emploi nadał mi Bóg”, „»Z kim 
mieszkam pod jednym dachem?« 
- czyli nowa »instrukcja obsługi« 
Współmałżonka /Współmałżon-
ki” czy „»Powiedziało mi lustro« 
- metafory…”.

Życie pokazuje, że związki 
małżeńskie mogą przechodzić 
różne trudne chwile lub kwitnąć 
w szczęściu. Te rekolekcje były za-
równo dla jednych, jak i drugich. 
To sposób na poszukiwanie dro-
gi do siebie nawzajem. To także 
sposób na poszukiwanie drogi do 
Boga, co w czasie Wielkiego Postu 
ma szczególne znaczenie.

Jednak ci, których zaintere-
sowała tematyka rekolekcji, nie 
muszą czekać do kolejnego postu, 
aby wziąć w nich udział. Następ-
ne spotkania będą się odbywać 
znacznie wcześniej. Pary, które 
chciałyby wpływać na jakość swo-
jego życia w małżeństwie, mogą to 
robić. Wystarczy zajrzeć na stronę 
Fundacji „Aby nikt nie zginął”. 

Dariusz 

Guzowski 

W miniony weekend w ośrodku rekolekcyjnym Archidiecezji Łódzkiej odbywały się „Rekolekcje – warsztaty dla małżeństw”
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Powinieneś teraz sta-
rać się dostrzec har-
monię wokół siebie  

i czerpać z tego radość. Rewelacyjne pomy-
sły zawodowe i finansowe będziesz miał po 
weekendzie. Energii masz aż za dużo, ale 
znajdź czas dla siebie i odpocznij. W sfe-
rze uczuć przeskakujesz od entuzjazmu do 
kompletnej obojętności. Nie jest Ci łatwo 
doprowadzić do równowagi swój system 
uczuć. Poddaj się instynktowi.

Ryby (20.02.-20.03.)
Masz teraz wzmocnioną intu-
icję, więc powinieneś ruszyć 
do przodu w pracy i finan-
sowej sferze życia. To okres 
wspaniały dla obu dziedzin. 

Jeśli będzie trzeba podpisać umowę albo 
nowy kontrakt, uczyń to. Zadbaj o swoją 
kondycję psychiczną i fizyczną. Poddajesz 
się wszystkim emocjom, którym powinieneś 
mieć siły sprostać. Nawet trudna rozmowa  
z partnerem zakończy się bez dramatu.

Baran (21.03.-21.04.)
W tym tygodniu masz 
trudny okres. Spróbuj 
go przeczekać. Uważaj  
z decyzjami dotyczący-
mi spraw zawodowych  

i finansowych. Bądź ostrożny z wydatkami, 
nawet najmniejszymi. Zatroszcz się o lep-
sze samopoczucie. Jeśli jesteś sam, nowy 
związek wpłynie stymulująco na realizację 
Twoich planów. Wykorzystaj swoje szanse 
sercowe. Staniesz się lubiany.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Masz teraz okazję do 
wyjazdów służbowych, 
niezmiernie korzystnych  
z perspektywy przyszłego 
roku. Postaraj się ułożyć 

plan działań zawodowych. Wtedy możesz 
być spokojny o wyniki, zwłaszcza finanso-
we, które już w niedługim czasie przekroczą 
Twoje najśmielsze marzenia. Sukcesy wpły-
wają wyjątkowo dobrze na Twoją kondycję 
fizyczną i psychiczną.

Rak (22.06.-22.07.)
Decyzje podjęte dopiero  
w przyszłym tygodniu będą 
premiowane. Na razie, 
nawet sprowokowany do 
szybkich działań w pracy  

i finansach, nie spiesz się. Powinieneś także 
uważać na zdrowie. Myśl o sprawach serco-
wych, zachowując umiar i rozwagę. Znowu 
możesz przeżyć romantyczną miłość i być 
pełen nadziei na przyszłość. Sprawy rodzin-
ne znaczą dla Ciebie bardzo wiele.

Lew (23.07.-23.08.)
Masz doskonałą aurę gwiazd 
i dobrą energię. Ważne de-
cyzje dla zawodowej i finan-
sowej sfery życia podejmij 
po wtorku. Jeśli prowadzisz 

prywatną działaność, możesz wtedy liczyć 
na wspaniałe transakcje. Zadbaj o zdrowie 
i unikaj podróży, przełóż nawet te zaplano-
wane. Masz wolną rękę w miłości i nie po-
winieneś bać się podjęcia trudnych decyzji 
osobistych.

Waga (23.09.-22.10.)
W tym tygodniu pojawi 
się możliwość zyskania 
fortuny. Jest to szczyto-

wy okres dla Twoich finansów. Nie przeocz 
takiej okazji, ale działaj z rozsądkiem. Jesteś 
osobą o dużej stałości charakteru, więc też 
takich partnerów wybierz na stałą drogę ży-
cia. Pamiętaj, że nie jest łatwo z Tobą żyć, 
bo wszystko w życiu uzależniasz od siebie. 
Próbujesz kierować wszystkimi i wszystkim 
dokoła.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Zaskakujesz. Zadziwiasz. 
Zwyciężasz. Nie zmieniaj 
teraz niczego w finansowej 
sferze życia i koniecznie 
odpocznij. Twój system 

uczuć i doznań osiągnie w tym czasie rów-
nowagę. Dojdziesz wtedy do siebie po nie-
porozumieniach z ukochaną osobą. Wojny 
domowe nieraz oczyszczają atmosferę wokół 
uczuć, więc nie trzeba usilnie ich unikać. Po 
Waszej burzy powietrze będzie lepsze.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Możesz podjąć każdą, nawet 
ryzykowną decyzję zawodo-
wą. Czeka Cię też niespo-
dziewana radość w związku  
z finansami. Poprawi się 

Twoje samopoczucie. Jednak uważaj na dro-
dze. Nie zbłądzisz w sprawach sercowych. 
Idealizując partnera często jesteś skazany na 
bardzo głębokie rozczarowania. Jednak teraz 
gwiazdy Ci sprzyjają. A to kojąco wpłynie na 
Twe uczucia.

HUMOR
Adam i Ewa tworzyli idealną parę. On nie 
musiał wysłuchiwać, za kogo ona mogła 
wyjść za mąż. Ona nie musiała wysłuchi-
wać jak gotowała jego matka.

– Janie, kiedy to ostatnio polowaliśmy na 
jelenia? 
– Wczoraj, Jaśnie Panie. 
– No widzisz! To dlaczego dziś na obiad 
znowu jest konina? 
– Proszę wybaczyć, ale kucharz serwuje 
tylko to, co Jaśnie Pan raczy trafić!

Dzieci podchodzą do hrabiego spaceru-
jącego po parku i, wskazując na zamek, 
pytają:
– Czy pan mieszka w tym zamku?
– Tak.
– A czy tam nie ma żadnego straszydła?
– Nie ma. Jestem jeszcze kawalerem.

Horoskop 18 – 24 marca
Koziorożec (22.12.-20.01.)

Niestety, sytuacja zmie-
nia się teraz na Twoją 
niekorzyść. Powinieneś 
zmniejszyć obroty. Pilne 
decyzje finansowe podejmij 

najwcześniej we wtorek. Zadbaj o zdrowie  
i prowadź samochód z dużą ostrożnością. 
Koziorożce mają swoje, nieraz zbyt oryginal-
ne zdanie, o które walczą do upadłego. Tacy 
też są w miłości. A w tym tygodniu Twoja 
potrzeba uczuć będzie silna.

Byk (21.04.-21.05.)
Możesz liczyć na sukces 
zawodowy. Finanse będą 
na oczekiwanym przez 
Ciebie poziomie. Koniecz-
nie znajdź czas na odpo-

czynek, najlepiej na świeżym powietrzu. 
Aura gwiezdna wpływa teraz mocniej niż 
zwykle na uczuciową sferę Twojego życia. 
Zrób wszystko, by emocje w Twoim związku 
nie wahały się od optymizmu do skrajnego 
pesymizmu. 

Panna (24.08.-23.09.)
Pamiętaj w tym tygodniu  
o swojej skłonności do 
przepracowywania się  
i o konsekwencjach, które  
z tego wynikają. Niesłusznie 

będziesz przedkładać uczucia nad rozsądek. 
Robisz niezwykłe zamieszanie w poszukiwa-
niu partnera na całe życie. Możesz popełnić 
wiele błędów sercowych. Chęć przeżycia 
przygody kłóci się z pragmatyczną naturą. 
Nie spiesz się z poważnymi decyzjami.

REKORDY
Tom Leppard ze Szkocji to 

najbardziej wytatuowany mężczy-
zna na świecie. Ten emerytowany 
żołnierz ma wytatuowane 99,9% 
powierzchni swojego ciała w lam-
parcie cętki. Jedynie skóra między 
palcami i wewnątrz uszu nie jest 
pokryta wzorami. Szkot szacuje, że 
na wszystkie zabiegi wydał około  
7 tys. Dolarów.

Najmniejsza liczba lekarzy na 
populację jest w Malawii Na po-
nad 49 tys. mieszkańców przypada 
tam jeden lekarz. Dla porównania,  
w Monako na jednego lekarza przy-
pada 169 osób. 

Leonid Stadnikow z Ukrainy 
jest uznawany za najwyższego męż-
czyznę na świecie. Mierzy 2,54 me-
tra i waży około 200 kg. Jego proble-

my z wzrostem zaczęły się w wieku 
14 lat po operacji mózgu. Rozwinął 
się u niego guz przysadki nadmier-
nie wydzielając hormon wzrostu. 

Palestynki z Hebronu uszyły 
największą na świecie ha�owaną 
suknię. W pracach uczestniczyło 
aż 150 kobiet. Ich dzieło ma 32,6 m 
długości i 18,1 m szerokości. 

Największy i najdroższy statek 
pasażerski, jaki kiedykolwiek zbu-
dowano, „Oasis of the Seas” został 
przekazany w �ńskiej stoczni STX 
w Turku �rmie Royal Caribbean. 
Statek kosztował 900 milionów euro. 
Ma 360 m długości – o 22 m więcej 
niż uważany dotychczas za najwięk-
szy na świecie „Freedom of the Seas”. 
Jest szeroki na 47 m, ma 16 pokła-
dów i wystaje na 65 m ponad poziom 

morza. „Oasis of the Seas” może 
zabrać na pokład 6630 pasażerów 
i 2160 członków załogi. Ma 2700 
kajut, w tym 28 na najwyższym po-
kładzie oraz zajmującą 156 metrów 
kwadratowych kajutę specjalną  
z balkonem wielkości 78 metrów 
kwadratowych. Statek oferuje wie-
le rozrywek. Ma 21 basenów, park 
wodny, kasyno, spa, butiki, restau-
racje i bary, w których pasażerowie 
będą mieli zapewnione zimne na-
poje, bo na statku można wyprodu-
kować 50 ton lodu dziennie. Pasaże-
rowie potrzebujący silnych wrażeń 
będą mogli surfować, wspinać się 
na ściance wspinaczkowej, obejrzeć 
sztukę teatralną prosto z Broadwayu 

lub rewię na lodzie.

Na podstawie: 

www. ciekawostki.eu, 

ww. focus.pl

P
o
g
o
d
a Czwartek 18.03.2010

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 19.03.2010
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 20.03.2010

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 21.03.2010

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

1/5/7
3/5/7

5/11/13
6/8/10

6/10/12
4/10/12

4/9/10
-2/8/8

1013 hPa
1010 hPa

1005 hPa
1001 hPa

994 hPa
992 hPa

994 hPa
1002 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

17 km/h
17 km/h

20 km/h
19 km/h

25 km/h
29 km/h

25 km/h
19 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

śnieg

P
o
g
o
d
a



Czwartek, 18 marca 2010

www.cwa.info.pl
19Rozrywka/Kulinaria

SZNYCEL PO AMERYKAŃSKU
Składniki:

40 dkg mięsa drobiowego                 1 jajko
1 cebula                                            3 łyżki tartej bułki
4 bułki do hamburgera                      sałata
1 czerwona papryka                           4 małosolne ogórki
ketchup                                             sól, pieprz

SZNYCEL Z JAJKIEM SADZONYM
Składniki:

40 dkg mięsa z udźca cielęcego                                                               5 jaj
4 łyżki mąki                                                                                            5-6 łyżek bułki tartej
sok z połowy cytryny                                                                               2 łyżki masła 
2 łyżki oleju                                                                                            sól, pieprz, 
ew. 1-2 łyżki posiekanej zieleniny, np. koperku lub natki

SZNYCEL W CIEŚCIE FRANCUSKIM
Składniki:

6 sznycli wołowych                           1 łyżeczka vegety
1 łyżeczka papryki w proszku            1 łyżeczka soli
1 łyżeczka pieprzu                             0,5 szkl. oleju 
1 opakowanie ciasta francuskiego     1 jajko
1 ogórek kiszony                               1/4 szkl. borówek

Sposób przyrządzenia:

Mięso rozbić, przyprawić i odstawić, by przeszło aromatem. Pokro-
ić w paski, podsmażyć. Ułożyć na cieście francuskim, zawinąć. Piec Ê
20 min. w temp. 200 stopni Celsjusza. Udekorować ogórkiem i bo-
rówkami.

SZNYCEL WOŁOWY W PORACH
Składniki: 

4 sznycle wołowe                              1 duży por
0,5 szkl. oliwy z oliwek                      sól, pieprz
szczypta cynamonu                            szczypta chili
1 łyżka sosu teriyaki                          1 łyżeczka pasty wasabi

Sposób przyrządzenia: 

Sznycel wołowy kroimy w paski, przyprawiamy i odstawiamy na dwie 
godziny do lodówki. Mięso wrzucamy na rozgrzaną oliwę i dusimy do 
miękkości. Pod koniec dodajemy sos teriyaki oraz pastę wasabi. Pora 
kroimy w słupki i blanszujemy. Mięso układamy na porze, dekoruje-
my grzybami mun.

Sposób przyrządzenia:

Mięso opłukać, osuszyć, pokroić w poprzek włókien na cztery kotlety. Każdy kawałek cielęciny lekko rozbić tłucz-
kiem, wkładając go uprzednio pomiędzy dwie warstwy folii spożywczej. Sznycle skropić sokiem z cytryny, dopra-
wićsolą oraz pieprzem. Kotlety oprószyć z obu stron mąką, strzepując jej nadmiar, a następnie panierować najpierw 
w roztrzepanym jajku, potem w tartej bułce. Na patelni rozgrzać olej i usmażyć mięso z obu stron na złoty kolor. Na 
drugiej patelni rozgrzać masło i wbić pozostałe jajka, umażyć sadzone. Białko powinno być ścięte, a żółtko płynne.
Sznycle ułożyć na ogrzanych talerzach, na wierzchu każdego ułożyć jajko sadzone.

Sposób przyrządzenia: 
Mięso pomielić, dodać posiekaną cebulę, jajko, bułkę tartą, pieprz Ê
i sól. Wszystko dobrze wymieszać. Uformować płaskie sznycle Ê
i usmażyć z obu stron. Włożyć gorące do przekrojonych bułek, doda-
jąc liść sałaty, paski papryki i plastry ogórka. Podawać z keczupem.

R E K L A M A
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       Heraldyka

Nasz znak
Pierwsze informacje o herbie pojawiają się w przywileju 
lokacyjnym dla Wąbrzeźna wystawionym przez biskupa 
chełmińskiego Jana Dantyszka. 

Opis herbu z tamtego do-
kumentu brzmi w tłumaczeniu  
z łaciny : „skrzydło orle, czarnego 
koloru i przez nie przechodzący 
pastorał”. Skrzydło to część her-
bu samego Dantyszka. Pastorał 
jest zaś symbolem władzy bisku-
piej, której podlegało Wąbrzeźno.  
W 1534 roku herb został użyty 
przy wykonaniu pieczęci dla Wą-
brzeźna. 

Czyli do XVI wieku skrzydło  
i pastorał na herbie miasta krzyżo-
wały się. Sytuacja uległa zmianie  
w wieku XVII. W 1660 roku po-
wstał nowy tłok pieczętny dla Wą-
brzeźna, na którym skrzydło i pa-
storał już tylko sąsiadują ze sobą. 

W XIX wieku przez pewien 
zaś herb Wąbrzeźna wypadł  
z obiegu urzędniczego. Zamiast 
niego przy stemplowaniu doku-
mentów używano pieczątki z pru-
skim orłem. 

Jeśli chodzi o kolor tarczy her-

bowej, to w myśl przywileju loka-
cyjnego z 1534 roku powinna ona 
być koloru niebieskiego. Ważną 
uwagą zanotowaną przez heral-
dyka Mariana Gumowskiego jest 
to, aby rysując herb pastorał wy-
chodził spoza skrzydła, a nie leżał 
obok niego.

PW 

      Historia

Herb z kawiarni
Herb Wąbrzeźna rozpoznają nawet najmłodsi uczniowie. 
Czarne orle skrzydło oraz pastorał na czarnym tle są uni-
wersalnym symbolem miasta. Niestety przez błąd pewnego 
XIX-wiecznego heraldyka herb Wąbrzeźna zyskał zupełnie 
inne barwy. A co gorsza ta błędna wersja została rozpo-
wszechniona na całą Europę pod postacią znaczków z her-
bami miast pruskich wydawanymi przez jedną z Kawiarni Ê
w Bremie, ale od początku.

Na początku XX wieku nie-
mieckie stowarzyszenie „Most” 
(Die Brucke) wpadło na pomysł 
publikowania albumów ze znacz-
kami, na których umieszczone 
byłby wszystkie herbu miast Nie-
miec. Pomysł podchwyciła nie-
miecka spółka Ka�ee Handels-
gesellscha� AG, czyli w skrócie 
Ka�ee HAG z siedzibą w Bremie. 
Cesarz Wilhelm II był pomysło-
dawcą archiwizowania opubliko-
wanego materiału.

Do opracowania herbów 
wszystkich niemieckich miejsco-
wości wynajęto heraldyka Otto 
Huppa. Był on już znany ze swoich 
wcześniejszych prac, w których 
pisał na te-
mat nie-
m i e c k i c h 
h e r b ó w . 
Niemiecki 
h e r a l d y k 
nieświado-
mie popeł-
nił jednak 
błąd przy-
gotowując 
herb Wą-
b r z e ź n a . 
Otto Hupp 

opisał herb Wąbrzeźna następują-
co: w polu srebrnym naprzeciwko 
siebie: czerwone orle skrzydło,  
a po lewej złoty pastorał biskupi. 
Doszło więc do pomylenia barw 
w herbie. Skrzydło powinno mieć 
kolor czarny, a tło być czerwone. 
Błąd byłby mało znaczący, gdy-
by akcja wydawania albumów ze 
znaczkami nie wypaliła. Niestety 
stało się inaczej. Albumy odniosły  
w Niemczech sukces, co spowo-
dowało, że zaczęto je wydawać 
także dla innych państw. W 1932 
roku podobny album wydano 
również dla Polski. Dziś są one 
gratką dla kolekcjonerów. 

PW

Wieś Orłowo posiada długą i piękną historię. Ê
Najbardziej znane jest z czasów dziedziców Śląskich, 
jednak  w dzisiejszym numerze naszego czasopisma opo-
wiemy o innym władcy Orłowa, który miał okazję walczyć 
z piratami.

Orłowo w XV w. stanowiło 
dobro rycerskie, na którym cią-
żył obowiązek do jednej służby 
w zbroi ciężkiej na rzecz zakonu 
krzyżackiego. Pierwszym wymie-
nianym z imienia właścicielem 
Orłowa jest rycerz o imieniu Walt-
ke. Waltke z Orłowa był również 
właścicielem niemieckiego Turzna 
w komturstwie toruńskim, gdzie 
zamieszkiwał. W 1409 r. tenże 
rycerz dostał od Zakonu za konie  
w wyprawie na Dobrzyń 10,5 
grzywny. Rycerz Waltke był wasa-
lem Wielkiego Mistrza Krzyżac-
kiego. Tym samym musiał się on 
stawiać w pełnym rynsztunku na 
każde wezwanie swojego seniora. 
W dokumencie z 1405 roku znaj-
duje się zapis, w którym czytamy, 
że ów rycerz otrzymał od Zakonu 
odszkodowanie w wysokości sze-
ściu grzywien za stratę konia pod-
czas wyprawy gotlandzkiej. Rodzi 
się pytanie: co rycerz z Orłowa ro-
bił na tej szwedzkiej wyspie? Otóż 
Waltke walczył tam z piratami. 
Morscy rozbójnicy z Bałtyku na-
zywani byli Braćmi Witalijskimi.  

W 1398 roku, w rok po zawar-
ciu Unii w Kalmarze, w końcowej 
fazie walk królowej Małgorzaty  
o Szwecję, gdy popierający swego 
uwięzionego władcę Meklembur-
czycy udostępniali swoje porty 
korsarzom, Krzyżacy dowodzeni 
przez Konrada von Jungingena 
pod pretekstem działań policyj-
no-porządkowych zajęli Gotlan-
dię i przepędzili Braci Witalij-
skich. Okręty wypłynęły w morze 
17 marca 1398. Flota dotarła na 
Gotlandię po czterech dniach  
i wylądowała w pobliżu pirackiego 
zamku Västergarn. Atak wojsk za-
konnych był zupełnym zaskocze-
niem. Skapitulowały zamki Väster-
garn, Varvsholm-Landeskrone  
i Slite, a �ota weszła do portu Vis-
by w czasie gdy nastąpił atak na 
mury obronne z lądu. Piraci ska-
pitulowali 5 kwietnia.

Krzyżacy wygrali z piratami, 
ale musieli wypłacić odszkodo-
wania za straty poniesione przez 
swoich rycerzy. Stąd też rycerz  
z Orłowa �guruje w wykazie.

PW

      Orłowo

Jak rycerz z Orłowa  
z piratami walczył...
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      Region

Leki z domowej apteki
Dziś prezentujemy informacje na temat właściwości  
i zastosowania macierzanki. Poradnik opracowała Przyrod-
nicza Grupa Działania z Ostrowitego. 

Macierzanka piaskowa  

(�ymus serpyllum)

Zawiera: olejki eterycz-
ne, kwasy organiczne, garbniki, 
związki goryczowe, �awonoidy,  
sole mineralne.

Działanie: wykrztuśne, ścią-
gające, przeciwbakteryjne, prze-
ciwgrzybiczne, przeciwzapalne, 
rozkurczowe, wiatropędne, uspo-
kajające, poprawia trawienie.

KĄPIEL
Zastosowanie: działa odświe-

żająco, wzmacniająco, uspokajająco, 
łagodzi podrażnienia i schorzenia 
skóry.

Składniki: ziele macierzanki – 
3-4 garście, woda - 3 litry.

Sposób przyrządzania: ziele 
macierzanki zalewamy zimną wodą. 
Ogrzewamy 10 minut. Pozostawia-
my pod przykryciem na 10 minut, 
następnie przecedzamy. Odwar wle-
wamy do wanny z ciepłą wodą. Ką-
piel powinna trwać 15 minut.

ODWAR Z  ZIELA
Zastosowanie: działa odkażają-

co, wykrztuśnie.
Składniki: ziele macierzanki – 2 

płaskie łyżeczki, woda - 1 szklanka.
Sposób przyrządzania: eysuszo-

ne i rozdrobnione ziele zalewamy 
wodą o temp. Pokojowej. Podgrze-
wamy 15 minut, nie dopuszczając 
do wrzenia. Gdy ostygnie, zlewamy 
płyn. Pijemy 1 szklankę 3 razy dzien-
nie. Można płukać gardło.

INHALACJE
Zastosowanie: infekcje bakte-

ryjne dróg oddechowych.
Sposób przyrządzania: 2 łyżki 

rozdrobnionego ziela macierzanki 
zalewamy gorącą wodą. Ostrożnie 
wdychamy parę wodną z olejkiem 
eterycznym, unoszącą się nad naczy-
niem.

      Choroby

Ziarna w płucach i nie tylko
Choć po raz pierwszy została opisana ponad sto lat temu, do dziś nie wiadomo, co ją po-
woduje. W Polsce dotyka jedną osobę na 10 tys., mobilizując organizm do reakcji obron-
nej, której efektem jest powstawanie ziarniaków. To sarkoidoza.

Pierwotnie nazywana była 
chorobą Boecka, bo on pierw-
szy – obok Besniera – odkrył ją 
pod koniec XIX wieku, błędnie 
jednak twierdząc, że to schorze-
nie skóry. Dopiero w 1924 roku 
Schaumann dowiódł, że sarko-
idoza może atakować wszystkie 
narządy, najczęściej węzły chłon-
ne wnęk płucnych, płuc, narządu 
wzroku oraz skóry.

Należy do chorób z auto-
agresji, nie jest zakaźna. Układ 
odpornościowy, odpowiadający 
za niszczenie intruzów prze-
nikających do organizmu, na-
gle staje się zbyt aktywny. Coś, 
bo etiologia nie jest znana, tak 
zmienia pracę układu, że zaczy-
na on działać na szkodę właści-
ciela. Komórki immunologiczne 
gromadzą się, przyjmując formę 
ziarniny, w różnych narządach 
wewnętrznych. Wydzielają one 
substancje zapalne, powodujące 
różne dolegliwości. Statystycznie 
choroba częściej dotyka kobiety, 
szczególnie między 25 a 34 ro-
kiem życia. Można pokusić się 
o stwierdzenie, że ma pewien 
związek z genetyką, bo częściej 
chorują panie w obrębie jednej 
rodziny (matka – córka lub sio-
stra – siostra).

Sarkoidozę trudno zdiagno-
zować. Pacjenci często wyglądają 
na zdrowych, skarżą się jedynie 
na objawy podobne do grypy: ka-
szel, zmęczenie, duszność nawet 
przy niewielkim wysiłku. Mogą 
też nie mieć żadnych objawów.  

U co trzeciej osoby choro-
ba objawia się nagle, towarzyszy 
jej kaszel, ból w klatce piersio-
wej, wysoka gorączka, możliwy 
jest również bolesny rumień na 

rękach i nogach, bóle stawów, 
opuchlizna (w 80 proc. przy-
padków), nudności, mdłości  
(u co drugiego pacjenta). Wtedy 
jest szansa, że ustąpi samoistnie 
w ciągu kilku tygodniu. Zaleca 
się jednak kontrole, by choroba 
nie przekształciła się we wtór-
ny stan. Gorzej, jeśli sarkoidoza 
przebiega bezobjawowo. W prze-
biegu chronicznym chorzy czę-
sto nie udają się do lekarza, o ile 
nie mają objawów skórnych lub 
ocznych.

Ziarna w różnych na-
rządach

U wszystkich pacjentów 
choroba atakuje płuca. W pierw-
szej fazie choroby obraz RTG 
płuc wskazuje na powiększenie 
węzłów chłonnych. W kolejnej 
widać już ziarniste zmiany. Za-
awansowane stadium charakte-
ryzuje się brakiem powiększenia 
węzłów chłonnych, ale płuca 
włóknieją, a pacjent odczuwa 
duszność. U 15 proc. chorych 
sarkoidoza jest diagnozowa-
na dopiero w tym stadium. Do 
czwarty z nich umiera na skutek 
niewydolności oddechowej lub 
niedomagań serca.

Neurosarkoidoza – u kilku 
procent pacjentów z sarkoidozą  
zaatakowany zostaje ośrodkowy 
lub/i obwodowy układ nerwo-
wy.  Co trzeci z nich ma uszko-
dzone nerwy czaszkowe, paraliż 
nerwu twarzowego lub nerwów 
słuchowych. Cierpią na zaburze-
nia widzenia z powodu zapale-
nia nerwu wzrokowego. Szcze-
gólnie niebezpieczny jest dla 
nich wzrost ciśnienia w mózgu. 
Neurosarkidoza powinna być 
brana pod uwagę, gdy pacjent 

Płuca zaatakowane sarkoidozą

skarży się na ból oraz ma objawy 
uszkodzenia układu nerwowego, 
a przyczyny takiego stanu nie są 
znane. W diagnostyce wykorzy-
stuje się rezonans magnetyczny 
oraz biopsję tkanki nerwowej.

Sarkoidoza skórna – dotyka 
co czwartego chorego. Sinoczer-
wone nacieki pojawiają się na 
twarzy, palcach, kolanach. Ru-
mień guzowaty często występuje 
się na przedniej części nóg. Guz-
ki podskórne można wykryć na 
tułowiu i kończynach.

Sarkoidoza oczu – notuje się 
ją u co czwartego pacjenta z sar-
koidozą. Może doprowadzić do 
utraty wzroku. Zmiany obejmują 
wiele struktur gałki ocznej, bar-
dzo często dochodzi do zapalenia 
naczyniówki, spojówki, rogówki.

Sarkoidoza górnych dróg 

oddechowych – dotyczy głównie 
nosa (uczucie zatkania), rzadziej 
migdałków lub krtani. W tym 
ostatnim przypadku cechuje ją 
świszczący oddech, duszność. 
Może też dojść do niedrożności.

Sarkoidoza nerek – rzadko 
objawia się klinicznie. Częściej 
obserwuje się zaburzenia meta-
bolizmu wapnia, co jest spowo-
dowane wzmożonym jego wchła-
nianiem w jelitach. Tak dzieje 
się z powodu produkcji przez 
ziarniaki określonej substancji. 
Może doprowadzić do zwapnie-
nia nerek.

Sarkoidoza wątroby – wą-
troba to, obok płuc, narząd naj-
częściej dotknięty sarkoidozą. 
Obserwuje się wtedy jej powięk-
szenie, ale rzadko dochodzi do 
procesu zapalnego.

Sarkoidoza układu szkiele-

towo-mięśniowego – dotyka co 

dziesiątą osobę. We wczesnym 
okresie choroby stany zapalne 
ujawniają się w stawach skoko-
wych, kolanowych, łokciowych, 
nadgarstkowych. Towarzyszy im 
rumień guzowaty. W sarkoidozie 
chronicznej w stawach kolano-
wych i łokciowych widać torbie-
le, występują też zmiany skórne.

Leczenie
Po rozpoznaniu sarkoidozy 

trzeba odpowiedzieć na pytanie 
o aktywność choroby. Od tego 
zależy rokowanie oraz sposób 
leczenia. U prawie 75 proc. przy-
padków przebiega bezobjawowo 
lub ma łagodny przebieg i nie 
wymaga leczenia. Co dziesią-
temu choremu trzeba jednak 
pomóc, z powodu zajęcia waż-

nych organów, np. oka czy serca.  
15 proc. pacjentów musi być le-
czonych ze względu na postępu-
jące zmiany w płucach. Najczę-
ściej stosowane są sterydy.

(bla)

Na podstawie: Katarzyna 
Jankiewicz-Ziobro, Michał Ba-
naś, Anna Kotuiska, Eugeniusz 
Józef Kucharz, „Sarkoidoza” w: 
Reumatologia 4/2005; Anna Bor-
ratyńska, Grażyna Zwolińska, 
Wojciech Turaj, Andrzej Urba-
nik, Andrzej Szczudlik, „Kształ-
cenie podyplomowe. Neurosar-
koidoza i ból” w”: Neurologia  
i Neurochirurgia Polska 2008; 
42, 1: 69–74; www.emedycyna.
info, sarkoidoza.republika.pl

Co czwarty pacjent ze sarkoidozą ma problem ze stanami zapalnymi oczu
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Bardzo często podczas meczu 
ze strony kibiców da się słyszeć 
inwektywy wypowiadane pod ad-
resem sędziów. Czasami pretensje 
względem „panów w czerni" są 
bardziej, a czasem mniej uzasad-
nione. Aby przybliżyć pasjonatom 
piłki nożnej z naszego powiatu 

przepisy gry w piłkę nożną rozpo-
czynamy cykl publikacji pt. „Pa-
nie sędzio...za co?!". W każdym 
odcinku naszego cyklu znajdzie 
się opis sytuacji boiskowej, od-
powiedź jak powinien postąpić 
sędzia oraz uzasadnienie decyzji. 
W redagowaniu rubryki pomoże 

nam jeden z mieszkających w na-
szym regionie sędziów - Sławomir 
Orzechowski.

Pytania, które znajdziecie 
Państwo w naszej rubryce pocho-
dzą z testów, jakie każdy sędzia 
musi zdawać, by móc sędziować.

PW 

      Piłka nożna

Panie sędzio ... za co?
Rozpoczynamy publikowanie opisów sytuacji boiskowych wraz z komentarzem sędziego 
piłkarskiego z naszego regionu - Sławomira Orzechowskiego.

      Piłka halowa

Charytatywnie
Do akcji pomocy Izie Kalinowskiej dołączają się piłkarze halowi. 20 marca odbędzie się 
turniej charytatywny, w którym zmierzą się drużyny z Wąbrzeźna, Brodnicy, Grudziądza Ê
i Radzynia Chełmińskiego.

Turniej odbędzie się w sobotę, 
dwudziestego marca w hali przy 
pływalni miejskiej. O ósmej rano 
dwanaście drużyn przystąpi do 
rozgrywek grupowych. Na parkie-
cie zmierzą się piłkarze Worwo, 
Agro-Lidera, Pocztowca, Veroni, 
Pływalni, Under-Artu, Katarzy-
nek, Ergisu, sklepu „Dziewięcki”. 
Wystąpią także drużyny spoza re-
gionu: golubska Sahara, Osiedle 
Grażyny z Brodnicy oraz repre-
zentanci Radzynia Chełmińskiego, 
występujący  w drużynie Re�ex.

Pomysłodawcą zorganizowa-
nia turnieju był Dawid Otremba, 
trener drużyny Worwo.

– Ściśle rzecz biorąc, za po-
mysłodawczynię można uznać 
także moją żonę – powiedział. – 
Podczas rozmowy na temat sytu-
acji Izy Kalinowskiej, którą znamy 

od dwudziestu lat doszliśmy do 
wniosku, że warto by było zorga-
nizować taki turniej. Nikt nie od-
mówił nam współpracy, do udzia-
łu w tym przedsięwzięciu ochoczo 
zadeklarowały się i drużyny, i 
sponsorzy: Veroni, Worwo, sklep 
sportowy z ul. 1 Maja 16, Agro-Li-
der oraz Miejski Punkt Informacji. 
Oczywiście, wszyscy przyłączyli 
się do akcji bezinteresownie. Pił-
karze przekażą na rzecz leczenia 
Izy swoje wpisowe, arbitrzy będą 
sędziować za darmo, nie zapłaci-
my także za opiekę medyczną. Iza 
zebrała dopiero część pieniędzy 
potrzebnych na leczenie, pozosta-
ło jeszcze do zebrania mnóstwo 
pieniędzy, liczymy więc na przy-
bycie licznej widowni.

Bilety na turniej będą kosz-
towały tylko trzy złote. Wszyscy, 

którzy je kupią będą brali udział  
w loterii, podczas której będzie 
można wygrać o�arowane przez 
sponsorów: sprzęt sportowy, por-
celanę i różne gadżety.

W poniedziałek odbyło się lo-
sowanie grup turnieju. Dwanaście 
drużyn zostało podzielonych na 
trzy grupy:
A: Pocztowiec, Ergis, Pływalnia, 

Brodnica-Grażyny,

B: Katarzynki, Re�ex, BPHU 

Dziewięcki, Sahara Golub-Do-

brzyń,

C: Worwo, Agro-Lider, Veroni, 

Under-Art.

Do pół�nałów awansują zwy-
cięzcy grup oraz drużyna, która 
wykaże się najlepszym bilansem 
punktów i bramek spośród tych, 
które zajmą drugie miejsca w gru-
pach.

Jarek Brzuska, fot. archiwum

Organizatorzy turnieju liczą na przybycie licznej publiczności



www.cwa.info.pl 23Sport

Grupa A: 

Adams Radzyń Chełmiński – Syrena Młynary  0:2
Oldboy Elbląg – Worwo    2:2
Syrena – Oldboy Elbląg    2:3
Elbląg – Adams Radzyń Chełmiński  3:1
Worwo – Adams Radzyń Chełmiński   4:1
Syrena Młynary – Worwo    7:1

Grupa B:

Oldboy Świecie – Węgrowo    2:1
Belfer – Re昀氀ex Radzyń Chełmiński   1:3
Oldboy Świecie – Re昀氀ex Radzyń Chełmiński  0:3
Belfer Grudziądz – Węgrowo     3:1
Oldboy Świecie – Belfer    0:3
Re昀氀ex Radzyń Chełmiński– Węgrowo   3:1

Mecz o 7. miejsce: Oldboy Węgrowo – Adams Radzyń Chełmiński  0:4 
Mecz o 5. miejsce: Syrena Młynary  – Oldboy Świecie    4:0
 I pół昀椀nał: Oldboy Elbląg – Re昀氀ex Radzyń Chełmiński   4:0
II pół昀椀nał: Belfer Grudziądz – Worwo Wąbrzeźno   0:1
Mecz o 3. miejsce: Re昀氀ex Radzyń Chełmiński – Belfer    0:4
Finał: Worwo Wąbrzeźno – Oldboy Elbląg    2:2 karne 2:0
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      Piłka nożna

Ostatni sparing „na plusie”
W minioną niedzielę piłkarze Unii Wąbrzeźno rozegrali 
ostatni mecz sparingowy przed rozpoczynającą się w tym 
tygodniu wiosenną rundą spotkań IV ligi. Zdecydowanie 
pokonali Chełminiankę Chełmno 4:1.

R E K L A M A

      Piłka nożna

O puchar burmistrza Radzynia
W sobotę 7 marca drużyna piłkarzy halowych Worwo zwyciężyła w turnieju o puchar Ê
burmistrza miasta i gminy Radzyń Chełmiński. W turnieju tym okazała się najlepsza wśród 
ośmiu drużyn z dwóch województw.

W radzyńskim turnieju 
oprócz Worwo wystąpiły na-
stępujące drużyny: Adams Ra-
dzyń Chełmiński, Reflex Radzyń 
Chełmiński, Syrena Młynary, 
Oldboy Elbląg, Belfer Grudziądz, 
Oldboy Świecie nad Osą i Old-
boy Węgrowo. W fazie grupowej 
wąbrzeskiej drużynie przyszło 
spotkać się z Oldbojem Elbląg, 
Syreną Młynary i Adamem Ra-
dzyń Chełmiński.

– Najtrudniejszym z meczów 
grupowych była konfrontacja  
z drużyną z Elbląga, zakończo-
na remisem 2:2 – mówi trener 
Worwo Dawid Otremba. – Po-
tem zaskakująco łatwo pokona-
liśmy obrońców trofeum, czyli 
Syrenę Młynary i po zwycięstwie  
z Adamsem Radzyń wyszliśmy  
z grupy z pierwszego miejsca.

W półfinale piłkarze Worwo 
natrafili na drużynę Belfra Gru-
dziądz. Zacięte spotkanie zakoń-
czyło się zwycięstwem piłkarzy 
z Wąbrzeźna 1:0 i w finałowym 
meczu przyszło się im znowu 
spotkać z drużyną Oldboja El-
bląg. Podobnie jak w grupowej 
fazie turnieju, po upływie regu-
laminowego czasu w spotkaniu 
był remis 2:2. O zwycięstwie pił-
karzy Worwo zdecydowały do-
piero rzuty karne, wygrane przez 
nich 2:0.

Oprócz pucharu burmistrza 
miasta i gminy Radzyń Chełmiń-
ski piłkarze Worwo wrócili z so-
botniego turnieju także z nagro-
dą dla najlepszego piłkarza tych 
zawodów, którą uhonorowano 
Tomasza Stempskiego.

Jarek Brzuska,  

fot. nadesłane

Puchar burmistrza Radzynia wędruje do rąk trenera Worwo
Skład drużyny Worwo: Łukasz Zieliński, Mariusz Zieliński, Krzysz-

tof Leis, Marek Więckowski, Wojciech Szefeciński, Dariusz Borzykow-

ski, Łukasz Majewski, Dariusz Temper, Marcin Słojkowski, Janusz Mar-
ciniak, Tomasz Stempski, Paweł Mikulski. Kierownik drużyny: Maciej 
Zacharkiewicz. Trener: Dawid Otremba.

Zwycizcy turnieju w Radzyniu

Wynik spotkania z Chełmi-
nianką jest dobrym prognosty-
kiem przed wiosennymi spotka-
niami w IV lidze. Zwłaszcza, gdy 
weźmie się pod uwagę dotkliwe 
porażki z Liderem Włocławek 
i Startem Warlubie, które unici 
ponieśli w lutowych sparingach. 
Zajmująca po rundzie jesiennej 
trzecie miejsce w klasie okręgo-
wej Chełminianka okazała się być 
w tym meczu jedynie tłem dla 
piłkarzy Unii.

– Cały mecz toczył się pod 
nasze dyktando – powiedział po 
spotkaniu trener Sebastian Is-
brandt. – Tym niemniej popeł-
nialiśmy za dużo błędów, a nasza 
skuteczność strzelecka stała na 
wręcz katastrofalnym poziomie. 
Patrząc na liczbę sytuacji strze-
leckich, jakie wypracowaliśmy  
w tym spotkaniu, nasze zwycię-
stwo nad Chełminianką powinno 
być jeszcze wyższe.

Na sobotę zaplanowany jest 
początek wiosennej rundy spo-
tkań czwartej ligi. W pierwszym 
w tym roku ligowym meczu prze-
ciwnikiem unitów ma być druży-
na Cuiavii Inowrocław. Jednak to, 

czy spotkanie się odbędzie, stoi 
pod znakiem zapytania, a takiej 
sytuacji winna jest tegoroczna, 
marcowa aura.

– To czy spotkanie się odbę-
dzie, zależeć będzie od pogody  
w tygodniu poprzedzającym za-
planowane spotkanie – powie-
dział kierownik drużyny Unii 
Paweł Sobiło. – Musimy mieć na 
uwadze murawę naszego stadio-
nu, z której stanu zawsze byliśmy 
dumni. Trawa jest jeszcze słaba 
po zimie, podłoże grząskie i jed-
nym spotkaniem moglibyśmy 
zniszczyć płytę boiska. Dlatego, 
jesteśmy przygotowani na złoże-
nie wniosku o rozegranie meczu 
z Cuiavią w innym terminie.

Jeżeli spotkanie z Cuiavią 
odbędzie się, to pierwszy w tym 
roku sędziowski gwizdek na sta-
dionie Unii rozbrzmi w sobotę  
o godzinie szesnastej. Ceny bi-
letów nie zmieniły się w czasie 
zimowej przerwy – normalne 
kosztują cztery zł, a ulgowe (dla 
młodzieży do lat osiemnastu) 
dwa.

Jarek 

Brzuska

Chełminianka Chełmno – REFLEX-Unia 
Wąbrzeźno 1:4 (1:2)

Bramki dla Unii: Stempski, Kryszto昀椀ak, Wąs, Nowicki.

Skład drużyny Unii: Wiśniewski (80’ – Zubrzycki) – Kryszto-
昀椀ak (80’ – Gajewski), Gozdek, Śliwiński, Rudziński (60’ – Mar-
kiewicz)– Nowicki, Rzepiński, Klarkowski (70’ – Kalinowski), 
Budziński (15’ – Gołąb, 80’ - Taczyński), Rybszleger – Stempski 
(60’ – Wąs).
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      Po Kujawach i Pomorzu

Jedziemy ... w okolice Lipna
Pałace przypominające o dawnych właścicielach poszcze-
gólnych miejscowości, ruiny krzyżackiego zamku, klasz-
tory, kościoły, liczne jeziora i pomniki przyrody – to tylko 
niektóre z atrakcji turystycznych powiatu lipnowskiego. Tu 
urodzili się m.in: znana aktorka Pola Negri, były prezydent 
Lech Wałęsa, pisarz Jerzy Pietrkiewicz, były prezes NBP  
i minister finansów Leszek Balcerowicz oraz aktor Wincenty 
Rapacki. Naprawdę warto odwiedzić ich rodzinne strony.

NIE TYLKO ZWIEDZANIE
- Klub Muzyczny Bakalarka w Miejskim Centrum Kulturalnym 

(Lipno, ul. Piłsudskiego 22) zaprasza m.in. na kawę Poli Negri, pierogi,  

a w piątki muzykę na żywo. Godziny otwarcia: wtorek-niedziela godz. 15-

22

- Kino Ca�e w Kinie Nawojka oferuje darmowy dostęp do Internetu  

w „�lmowym” klimacie. Serwuje m.in. pyszne cappuccino z bitą śmietaną, 

kawę z expressu, gorącą czekoladę, i inne pyszności – lody, napoje, ciastka 

i cukierki. Godziny otwarcia wtorek - niedziela godz. 16.00-20.00  (Lipno, 

ul. Włocławska)

- Kryta pływalnia (Lipno, ul 11 listopada 13A). Godziny otwarcia: po-

niedziałek-piątek godz. 15-22, sobota-niedziela 8-22

- Tor motocrossowy (Lipno, ulica Wyszyńskiego) - jest jednym  

z najatrakcyjniejszych w Europie. To właśnie tutaj na odbywają się liczne 

mistrzostwa Polski. 

- Agroturystyka Barbara i Jan Szychulscy, Komorowo, gmina Lipno, 

Atrakcją jest łowisko, miejsce na ognisko, jazda konna oraz wspaniała 

kuchnia. 

- Agroturystyka Aleksandra i Piotr Wegner, Boguchwała 36, gmina 

Skępe. Zarybiony staw, jazdy konne.

- Agroturystyka Aleksandra Wronkowska-Mordal, Glewo 22, gmina 

Dobrzyń. Gospodarstwo eko-agroturystyczne, położone nad jeziorem 

Włocławskim. Jazda konna, wędkowanie, czarterowanie jachtu, ogniska, 

plac zabaw dla dzieci, stare sady, hotel dla koni.

 
 
 
 
 
 
 
 
Opis 
W polu czerwonym głowa króla o włosach, brodzie i wsach czarnych, w koronie, z której 

wyrastaj rogi bawole czarne, z kołnierzem złotym w kształcie korony na opak. 

 
 
 
 
 
 
 

Załcznik nr 1 do Uchwały Nr XXVI/178/2005  
Rady Powiatu w Lipnie z dn. 27 czerwca 2005 r. 

HERB 
POWIATU LIPNOWSKIEGO 

Pałac w Kikole

Ruiny zamku w Bobrownikach

Grodzisko w Niedźwiedziu 

Powiat lipnowski znajduje się 
w południowo-wschodniej części 
Pojezierza Dobrzyńskiego. Jezioro 
Sarnowskie, Sumińskie, Likieckie, 
Ostrowickie, Orłowskie, Kikolskie 
– to nie lada gratka, nie tylko dla 
wędkarzy. Na terenie powiatu lip-
nowskiego znajdują się trzy miasta: 
Lipno, Skępe i Dobrzyń nad Wisłą. 
Ich turystycznej wartości poświęci-
my oddzielne strony. Tu skupimy się 
na gminach wiejskich.

Co warto zobaczyć? 
Gmina Bobrowniki

- Niewątpliwie największą 
atrakcją turystyczną są ruiny zam-
ku. Obiekt został wzniesiony nad 
brzegiem Wisły w końcu XIV wie-
ku przez Krzyżaków. Pobudowany  
z cegły, na planie czworoboku z wie-
żą we wschodnim narożu. Zniszczo-
ny w wyniku wojen polsko-krzyżac-
kich w latach 1408-1411. Na mocy 
ustaleń pokoju toruńskiego, pozostał  
w rękach polskich. Mimo pełnie-
nia w następnych wiekach funkcji 
siedziby starostów grodowych, nie 
został nigdy w pełni odbudowany  
i w XVIII wieku był już ruiną. Czę-
ściowa rozbiórka w XIX w. i postępu-
jąca dewastacja w kolejnym stuleciu, 
pozostawiły niewielkie fragmenty 
murów z częścią cylindrycznej wie-
ży. 

Gmina Chrostkowo

- Przez teren gminy przecho-
dzi tak zwany „Trakt Napoleoński” 
łączący Chrostkowo z ziemią płoc-
ką. W roku 1865 na terenie gminy 
toczyły się liczne walki powstańcze  
z zaborcą carskim. Największa z nich 
odbyła się w miejscowości Nietrze-
ba, gdzie obecnie znajduje się po-
mnik upamię tniający to wydarzenie 
i czczący pamięć 12 poległych mło-
dych powstańców. 

- Wśród perełek turystycznych 
gminy wymienia się: drewniany 
młyn wodny w Nietrzebie z 1850 
roku, spichlerz z XIX wieku w Nowej 
Wsi i Głęboczku, wiatrak drewniany 
z 1885 roku w Janiszewie.

- Najstarszym obiektem  
w gminie jest kościół drewniany pod 
wezwaniem świętej Barbary wraz 
z dzwonnicą i kostnicą para�alną  
i murowaną plebanią. 

Gmina Kikół

- Uwagę zwracają znajdujące 
się tu zabytkowe zespoły parkowo-
dworskie. W Kikole warto zobaczyć 
klasycystyczny pałac pochodzący  
z około 1790 roku. Jest to obiekt 
piętrowy, zbudowany na rzucie pro-
stokąta. Od frontu zdobi go sześć 
toskańskich kolumn. Wewnątrz  
w tzw. Sali Rycerskiej zachował się 

bogaty, malarski wystrój wnętrza. 
Z tyłu znajduje się taras, z którego 
można przejść do parku, pokonu-
jąc kilkadziesiąt stopni szerokich 
schodów. W parku rosną pospolite 
klony, kasztanowce, sosny, a tak-
że nieco bardziej wyszukane od-
miany drzew - jałowiec sabiński, 
topola amerykańska, robinia aka-
cjowa, żywotnik zachodni i wiąz 
syberyjski. Pomiędzy nimi znajduje 
się staw w kształcie gruszki. Pałac  
i park powstały z inicjatywy ów-
czesnego właściciela Kikoła – Igna-
cego Antoniego Zboińskiego.  
W latach 1824 i 1825 w kikolskim 
pałacu przebywał Fryderyk Cho-
pin, spędzający wakacje w Szafarni.  
W czasie II wojny światowej pałac 
został zniszczony, odrestaurowano 
go w latach 1957-1964.W latach 70.  
i 80. mieścił się tu ośrodek szkole-
niowo-wypoczynkowy Przedsię-
biorstwa Instalacji Przemysłowej 
„Instal” z Rzeszowa. Obecnie pałac 
jest własnością prywatną. 

Inne równie interesujące pała-
ce znajdują się w: Lubinie, Suminie, 
Woli, Niedźwiedziu, Hornówku  
i Trutowie.

- Gmina Kikół ob�tuje także  
w zabytki sztuki sakralnej. W Tru-
towie znajduje się Zespół Klasztor-
ny oo. Karmelitów p. w. św. Anny. 
Został on zbudowany w latach 
1725-1738, odrestaurowano go  
w roku 1960. W samym Kikole 
zlokalizowany jest Kościół Para�al-
ny p. w. św. Wojciecha. Powstał on  
w latach 1904-1909. Uwagę zwraca 
bogate wyposażenie wnętrza, w tym 
płyty nagrobne dawnych właścicieli 
Kikoła - rodziny Zboińskich.

- Na granicy wsi Niedźwiedź 
i Steklin, na południowym brzegu 
Jeziora Steklin, znajduje się śre-
dniowieczne grodzisko. Jego pod-
stawa wynosi około 70 m, a boki 
po około 90 m. Gród powstał tu 
najprawdopodobniej około 1100 
roku. Wielkość wałów i stosunkowo 
niewielka powierzchnia majdanu 
grodziska sugerują głównie mili-
tarne przeznaczenie obiektu. Obec-
nie ma dużą wartość krajobrazową  
i historyczną. W latach 1997 i 2001 
Zakład Średniowiecza i Czasów No-
wożytnych Instytutu Archeologii  
i Etnologii Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu prowadził pod-
wodne badania w Jeziorze Steklin.  
W wyniku prac na dnie jeziora od-
kryto liczne konstrukcje drewnia-
ne związane z funkcjonowaniem 
wczesnośredniowiecznego grodu. 
Znaleziono także wiele intere-
sujących zabytków ruchomych. 

Do najciekawszych należy łódź 
– dłubanka oraz misa z blachy 
brązowej, ze śladami naprawy  
z przełomu XI i XII w. Natra�ono 
także na militaria: grot włóczni wraz  
z drzewcem owiniętym rzemieniem, 
kilka toporów, czekan oraz narzędzia 
rolnicze.

Gmina Tłuchowo

- Warty uwagi jest neogotycki 
kościół para�alny w Tłuchowie p. w. 
Wniebowzięcia Najświętszej Panny 
Marii, wzniesiony w latach 1886-88.

- W zabytkowym młynie  
w Tłuchówku można przekonać się 
jak wykorzystywano siły przyrody 
do mielenia mąki. 

Gmina Wielgie

- O dawnych właścicielach wsi 
przypominają XIX-wieczne pałace 
w Nowej Wsi, Zadusznikach i Wit-
kowie.

- Turystów mogą zaintere-
sować kościoły sprzed setek lat.  
W Czarnem zlokalizowany jest ko-
ściół drewniany p. w. św. Michała 
Archanioła. Został wybudowany  
w 1793 roku na kamiennym pod-
murowaniu, w stylu klasycystycz-
nym. Zachował się w stanie pier-
wotnym. Warto zobaczyć także 
kościół p. w. Nawiedzenia NM Panny  
w Zadusznikach. Pierwsza budowla 
została wzniesiona w latach 1327-
1358. Obecny kościół zbudowano 
w latach 1873-1875 z cegły, w stylu 
neogotyckim. W Wielgiem mo-
żemy zwiedzić kościół drewniany 
p. w. św. Wawrzyńca. Świątynię 
wybudowano w XVIII wieku, wy-
stój jest nieco młodszy - z elemen-
tami barokowymi, rokokowymi  
i klasycystycznymi. 

Gmina Lipno

- Warto zobaczyć legendarny 
„Stół Napoleona”. Jest to głaz narzu-
towy, który wg legendy służył cesa-
rzowi za stół do posiłku. Napoleon 
miał zatrzymać się w lasku przy dro-
dze z Leszna do Lipna w 1812 roku, 
kiedy uciekał z Moskwy.

- Niezwykłym miejscem jest 
Sanktuarium w Górce Duchownej. 

- W Klonówcu, idąc leśną drogą 
od strony Goniembic przejść trzeba 
przez park dworski z urokliwym sta-
wem. Niedaleko znajduje się dwór  
z około 1850 roku. Na początku XX 
wieku ustawiono kaplicę p.w. Pod-
wyższenia Krzyża. Jest też tablica 
upamiętniająca mieszkańców pole-
głych w I wojnie światowej i w Po-
wstaniu Wielkopolskim. 

oprac. kr

zdjęcia i informacje pochodzą  

z internetowych stron

 poszczególnych gmin oraz 

Starostwa Powiatowego w Lipnie
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